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	 1	 Краток историјат

1. 1	 Рам­ков­ната конвенци­ја на Обеди­нети­те нации за кли­матски промени и 
Протоколот од Кјото

Кли­матски­те проме­ни се ја­ви­ја ка­ко едно од најважни­те пра­ша­ња со кои се соочу­ва глобална­та за­едни­ца во 
21 век. Основна­та при­чи­на за кли­матски­те проме­ни е зголе­ме­на­та концентра­ци­ја на еми­сии на стакле­нички 
га­сови (GHG) ка­ко после­ди­ца од чове­кови­те активности, ка­ко што се: согору­ва­ње на фосилни гори­ва, де­форе
ста­ци­ја и зголе­ме­ни еми­сии на ме­тан.  Ка­ко одговор на тие растечки вли­ја­ни­ја, ме­ѓу­на­родна­та за­едни­ца ја дого
вори Рамковна­та конвенци­ја на Обе­ди­не­ти­те на­ции за кли­матски проме­ни (UNFCCC), која бе­ше потпи­ша­на на 
Са­ми­тот во Рио, во ју­ни 1992 годи­на и ста­пи на си­ла во март 1994 г. За да се за­јакнат це­ли­те на Конвенци­ја­та, во 
1997 годи­на бе­ше усвоен Протоколот од Кјото, кој ги пови­ку­ва земји­те од Ане­ксот I, Стра­ни (т.е. инду­стри­ја­ли­зи
ра­ни­те земји)на за­конско обрзу­вачки гра­ни­ци на еми­сии на стакле­нички га­сови. Протоколот од Кјото ста­пи на 
си­ла и ста­на за­конски обврзу­вачки на 18 фе­вру­а­ри 2005 годи­на, отка­ко потребни­от број Стра­ни го потпи­шаа 
договорот. 

Протоколот од Кјото вове­де и три ’фле­кси­билни ме­ха­низми’ за да им помог­не на земји­те од Ане­ксот 1 да ги ис
полнат свои­те обврски во пог­лед на на­ма­лу­ва­ње на еми­си­и­те на фле­кси­би­лен и трошковно исплатлив на­чин.  
Три­те ме­ха­низми се:  Ме­ѓу­на­родна тргови­ја со еми­сии (IET), за­едничко спрове­ду­ва­ње (JI) и Ме­ха­ни­зам за чист 
развој (CDM).  Последни­от од овие три па­зарни инстру­менти е при­марни­от фокус на оваа стра­те­ги­ја. 

1. 2	 Механи­зам за чист развој
Ме­ха­низмот за чист развој (CDM) е де­фи­ни­ран во чле­нот 12 од Протоколот од Кјото. Со не­го им се овозможу­ва 
на стра­ни­те од Анекс 1 да инве­сти­ра­ат во прое­кти со кои се на­ма­лу­ва­ат еми­си­и­те на стакле­нички га­сови и кои 
при­доне­су­ва­ат за одржлив развој на земји­те кои не се на­ве­де­ни во ане­ксот. CDM е единстве­ни­от фле­кси­би­лен 
ме­ха­ни­зам кон кој Ма­ке­дони­ја има при­стап според Протоколот од Кјото. Две­те при­марни це­ли на CDM се: 

-	 Да им се помог­не на земји­те од Анекс 1 да ги исполнат свои­те обврски во однос на на­ма­лу­ва­ње на еми­си­и­те; 
и

-	 Да се при­доне­се кон одржлив развој на земји­те кои не се на­ве­де­ни во Анекс 1 (земји­те во развој и одре­де­ни 
економии во транзи­ци­ја во Ју­гои­сточна Европа и во ЗНД). 

Прва­та цел им овозможу­ва на разви­е­ни­те земји да исполнат дел од нивни­те обврски за на­ма­лу­ва­ње на стакле
нички­те га­сови пре­ку прое­кти во земји­те во развој или во транзи­ци­ја кои ги на­ма­лу­ва­ат еми­си­и­те на стакле­нич
ки га­сови пре­ку промови­ра­ње на обновли­ва енерги­ја, енергетска ефи­касност, подобру­ва­ње на упра­ву­ва­ње­то 
со отпа­дот, пошу­му­ва­ње и дру­ги активности со кои се за­робу­ва­ат еми­си­и­те на стакле­нички га­сови. Втора­та 
цел на CDM им овозможу­ва на земји­те во развој да привле­чат дополни­телни инве­сти­ции за постиг­ну­ва­ње на 
свои­те це­ли на одржлив развој пре­ку продажба на потврде­ни на­ма­лу­ва­ња на еми­сии (CER) ка­ко ре­зултат од 
спрове­ду­ва­ње­то на CDM прое­кти. Земја­та инве­сти­тор потоа може да ги засме­та та­кви­те CER-ови во вкупното 
на­ма­лу­ва­ње на еми­си­и­те во однос на сопстве­ни­те на­ци­онални обврски за на­ма­лу­ва­ње на стакле­нички га­сови. 
Освен тоа, со основа­ње­то на Ше­ма­та на ЕУ за тргу­ва­ње со еми­сии (EU ETS), тие потврди за на­ма­ле­ни га­сови се­га 
може да се ку­пат и да се искори­стат (со одре­де­ни огра­ни­чу­ва­ња) од стра­на на компа­нии од ЕУ, за­ра­ди нивно 
усог­ла­су­ва­ње со обврски­те по EU ETS. 
 
Главни­те ка­ра­кте­ри­сти­ки на CDM се: 

√	 Учеството во CDM проект е доброволно, а инве­сти­ци­и­те во CDM прое­кти ќе се одви­ва­ат според за­кони­те 
на па­зарна­та економи­ја – поточно поба­ру­вачка­та и пону­да­та”. Пра­во на учество има­ат и јавни и при­ватни 
ли­ца. 

√	 CDM активности­те мора да ре­зулти­ра­ат со мерли­ви намалу­вања на еми­си­и­те, кои ќе може да се пре­не­сат 
на инве­сти­торот во форма на Потврде­ни на­ма­лу­ва­ња на еми­сии по нивна­та проценка и потврду­ва­ње од 
стра­на на „не­за­висни акре­ди­ти­ра­ни те­ла ” (назна­чен опе­ра­ти­вен енти­тет или DOE). 

√	 На­ма­лу­ва­ње­то на еми­си­и­те мора да е дополнително на си­те на­ма­лу­ва­ња до кои би дошло во отсуство на 
одобре­на­та проектна активност. Условот за „дополни­телност“ на CDM прое­кти­те мора да би­де потврден од 
стра­на на DOE. 

√	 При­доне­сот кон одрж­лив развој во земја­та-дома­ќин е при­марна­та цел на CDM прое­кти­те. Де­фи­ни­ци­ја­та на 
одржли­ви­от развој или на­чи­нот на кој CDM прое­кти­те тре­ба да при­доне­сат кон одржли­ви­от развој се сме­та 
де­ка е пре­рога­тив на земја­та-дома­ќин. Назна­че­ни­от на­ци­она­лен орган (DNA) на земја­та-дома­ќин е одгово
рен за потврда на при­доне­сот на CDM прое­кти­те кон одржли­ви­от развој. 
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1. 3	 Статус на CDM пазарот

Офи­ци­јалното изда­ва­ње Потврди за на­ма­ле­ни еми­сии за­почна во 2000 годи­на, а од ста­пу­ва­ње­то на 
си­ла на Протоколот од Кјото на поче­токот на 2005 годи­на, па­за­рот на CDM бе­ле­жи експоненци­ја­лен 
раст. Во 2005 г., бе­ше истргу­ва­но со 374 ми­ли­они тони CO2 екви­ва­лент (главно CER) во вредност од 2,7 
ми­ли­јарди дола­ри, по просечна це­на од над 7,23 дола­ри. Овие бројки се одраз на пораст од пове­ќе 
од три па­ти над обе­ми­те на трансакции поврза­ни со прое­кти од претходна­та годи­на и пове­ќе од пет 
па­ти во однос на вредноста од претходна­та годи­на. Во први­те три ме­се­ци од 2006 годи­на, це­ни­те за 
на­ма­ле­ни еми­сии со помош на прое­кти пораснаа дра­стично, со просечна це­на од 11,45 дола­ри за тон 
CO2 екви­ва­лент и вку­пен промет од 79 ми­ли­они тони со кои е истргу­ва­но са­мо во први­те три ме­се­ци 
од 2006 годи­на, што кореспонди­ра со вредност од ре­чи­си 0,9 ми­ли­јарди дола­ри. Це­ни­те на CER на при
марни­те па­зарни трансакции зна­чи­телно пораснаа од просечни­те це­ни од 5,15 дола­ри во 2004 годи­на 
до 7,04 дола­ри во 2005-та и 11,56 дола­ри во први­те три ме­се­ци од 2006 г. По први­от зна­чи­те­лен пад на 
це­ни­те во EU ETS, развојот на па­за­рот во голе­ма ме­ра за­ба­ви и це­ни­те на CER се на­ма­ли­ја до нивното 
ни­во од 2005 годи­на. 

До де­нес, во Извршни­от одбор на CDM се ре­ги­стри­ра­ни над 100 прое­кти кои може да ге­не­ри­ра­ат 240 
ми­ли­они CER до 2012 годи­на, а пове­ќе од 700 дру­ги прое­кти че­ка­ат на ред. За­едно, тие би може­ле потен
ци­јално да ге­не­ри­ра­ат над една ми­ли­јарда CER-ови до кра­јот на 2012. Најголе­ми­от дел од тие прое­кти 
се лоци­ра­ни во Ла­тинска Аме­ри­ка и земји­те од Ази­ја и Па­ци­фи­кот. Земји­те во транзи­ци­ја во Ју­гои­сточ
на Европа и За­едни­ца­та на не­за­висни држа­ви (ЗНД) кои исто та­ка при­па­ѓа­ат во гру­па­та земји кои не се 
во Ане­ксот 1 се да­ле­ку пона­зад во при­ста­пу­ва­ње кон CDM фи­нанси­и­те. Постојат са­мо пет прое­кти од 
овој ре­ги­он кои ми­на­ле низ CDM ре­ги­стра­ци­ја (до ноември 2006). Учеството на па­за­рот на јаг­ле­род 
во оваа гру­па земји е попре­че­но со одре­ден број ба­ри­е­ри, ка­ко што е не­разви­е­на­та инсти­ту­ци­онална 
рамка за CDM, ни­ско ни­во на свесност во земји­те и сла­би ка­па­ци­те­ти за иденти­фи­ка­ци­ја и развој на 
одржли­ви CDM прое­кти, ка­ко и ре­ла­тивно не­поволна­та инве­сти­ци­она кли­ма. Освен тоа, ка­ко после
ди­ца на нивна­та економска стру­кту­ра и че­сто ни­ското ни­во на потрошу­вачка на енерги­ја по гла­ва на 
жи­тел, земји­те од ма­ла и средна голе­ми­на во Ју­гои­сточна Европа и ЗНД се на­оѓа­ат во помалку поволна 
па­зарна пози­ци­ја во однос на голе­ми­те и јаг­ле­род-интензивни економии во земји­те на во Ју­гои­сточна 
Ази­ја и Ла­тинска Аме­ри­ка. 

И покрај тоа, не­кои земји во транзи­ци­ја, па ду­ри и оние со ре­ла­тивно ни­зок потенци­јал на на­ма­лу­ва­ње 
на стакле­нички­те га­сови бргу на­пре­ду­ва­ат кон учество во CDM. На при­мер, Ерменија е една од најна
предни­те CDM дома­ќи­ни од ЗНД и Источна Европа кои не се во Ане­ксот 1: таа има два ре­ги­стри­ра­ни 
CDM прое­кти и че­ти­ри прое­кти во процес на ва­ли­да­ци­ја (та­бе­ла 1-1). Исто та­ка, Молдавија бе­ше успеш
на во обезбе­ду­ва­ње дополни­телни CDM фи­нансии за прое­кти за енергетска ефи­касност, кори­сте­ње 
би­ома­са и кори­сте­ње де­пони­ски га­сови, кои за­едно ќе може да произве­дат околу 800,000 CER-ови до 
2012. Успе­хот на овие две земји, ка­ко и на­пре­докот постиг­нат од стра­на на земји­те од Источна Европа 
кои се во Ане­ксот 1 во привле­ку­ва­ње­то дополни­телни фи­нанси­ски средства доби­е­ни од прое­кти за 
на­ма­лу­ва­ње на еми­си­и­те на GHG пре­ку учество во тн. Ше­ма на за­едничка импле­мента­ци­ја во рамки­те 
на протоколот од Кјото, се знак де­ка се­пак постојат можности за Ма­ке­дони­ја да се приклу­чи кон клу­бот 
на CDM дома­ќи­ни ве­ќе во први­от пери­од на обврски според Протоколот од Кјото (2008 – 2012). Тоа би 
и помог­на­ло на Ма­ке­дони­ја да повле­че дополни­телни инве­сти­ции и внес на чи­сти технологии кои ќе 
при­доне­сат кон исполну­ва­ње на на­ци­онални­те це­ли за одржлив развој.

Та­бе­ла 1‑1 Листа на CDM проекти во Ерме­ни­ја

Проект Број на 
проекти

CER-ови
тСО2eq./г.

Инвестиции, 
во мил.долари

Земја од Анекс 1 
– ку­пу­вач на CER

Експлоа­та­ци­ја на де­пони­ски 
га­сови и нивно кори­сте­ње за 
производство на енерги­ја

3 205,000 11,2 Ја­пони­ја 

Постројка на би­огас од 
жи­ви­нарски отпад

1 63,000 2,5 Данска 

Опти­ми­за­ци­ја на технолошки 
процес на производство на 
це­мент

1 145,000 4 Данска 

Ма­ли хи­дроцентра­ли и 
ве­терни­ци

7 52,620 51,4 Данска, Ја­пони­ја, 
Герма­ни­ја

Извор: Diana Haruntunyan, од DNA на Ерме­ни­ја, ју­ни 2006
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1. 4	 Статус на Рам­ков­ната конвенци­ја на Обеди­нети­те нации за кли­матски про­
мени и спроведу­вање на Протоколот од Кјото во Македони­ја

Уви­ду­вајќи го зна­че­ње­то на пробле­мот со кли­матски­те проме­ни и не­опходноста за пре­зе­ма­ње ефе­ктивни 
активности за убла­жу­ва­ње на пробле­мот со не­га­тивното вли­ја­ние на кли­матски­те проме­ни, Ма­ке­до­ни­ја ја ра­
ти­фи­ку­ва­ше Рам­ковна­та конвенци­ја на ОН за кли­матски про­ме­ни (UNFCCC) на 4 де­кември 1997 г. (Службен 
весник на РМ 61/07) и ста­на Стра­на кон Конвенци­ја­та на 28 април 1998 г. Ми­ни­стерство­то за жи­вотна сре­ди­
на и про­сторно пла­ни­ра­ње (МЖСПП) бе­ше назна­че­но ка­ко На­ци­онално те­ло за контакт за UNFCCC, односно 
за клучно вла­ди­но те­ло одговорно за кре­и­ра­ње на поли­ти­ка­та во однос на одредби­те во UNFCCC (“Службен 
весник на РМ“ бр. 61/97). 

Во ја­ну­а­ри 2000 годи­на, во рамки­те на Ми­ни­стерството за жи­вотна сре­ди­на и просторно пла­ни­ра­ње бе­ше фор
ми­ра­на Про­ектна канце­ла­ри­ја за кли­матски про­ме­ни, со цел да се поддржи изготву­ва­ње­то на Први­от на­ци­она
лен изве­штај за кли­матски­те проме­ни. Канце­ла­ри­ја­та бе­ше форми­ра­на со фи­нанси­ска поддршка од Глобални
от фонд за жи­вотна сре­ди­на (GEF) пре­ку Програ­ма­та за развој на Обе­ди­не­ти­те на­ции (UNDP), за да се помог­не 
во коорди­на­ци­ја­та и за­јакну­ва­ње­то на обврски­те на Ма­ке­дони­ја да изве­сту­ва сог­ласно UNFCCC. 

Пона­та­му, бе­ше основан На­ци­о­на­лен ко­ми­тет за кли­матски про­ме­ни, ка­ко сове­тодавно те­ло за кре­и­ра­ње 
поли­ти­ка во однос на пра­ша­ња­та поврза­ни кли­матски­те проме­ни во Ма­ке­дони­ја  (“Службен весник на РМ 
бр. 44/00, 79/03 и 4/04). Си­те компоненти на На­ци­онални­от изве­штај ги разг­ле­ду­ва и ги одобру­ва Коми­те­тот 
за кли­матски проме­ни, кој се состои од три­на­е­сет претставни­ци на клучни­те вла­ди­ни те­ла, невла­ди­ни орга
ни­за­ции, при­ватни енти­те­ти и ака­де­ми­ци. Со Коми­те­тот пре­тсе­да­ва претставник на Ма­ке­донска­та ака­де­ми­ја 
на на­у­ки­те и уметности­те. 

Први­от на­ци­о­на­лен изве­штај за кли­матски­те про­ме­ни бе­ше усвоен од стра­на на Вла­да­та на Ма­ке­дони­ја и 
доста­вен до Се­кре­та­ри­ја­тот на UNFCCC во март 2003 годи­на. Во де­кември 2003., тој бе­ше претста­вен на Конфе
ренци­ја­та на Стра­ни­те (COP) кон UNFCCC. Овој доку­мент го содржи акци­они­от план, со пре­пора­ча­ни мерки за 
на­ма­лу­ва­ње на стакле­нички га­сови и при­ла­году­ва­ње кон ефе­кти­те од кли­матски­те проме­ни во најчувстви­тел
ни­те се­ктори. Во 2005 годи­на, за­почна проце­сот на подготву­ва­ње на Втори­от на­ци­она­лен изве­штај за кли­мат
ски проме­ни на Ма­ке­дони­ја со фи­нанси­ска поддршка од UNDP/GEF. 

Република Македонија го ратификуваше Протоколот од Кјото во јуни 2004 г. (“Службен весник на РМ“ бр. 49/04). 
Координацијата на сите активности врзано со водењето на постапката за ратификација на Протоколот од Кјото 
вклучително и подигнувањето на јавната свест беше водена од страна на Министерството за животна средина 
и просторно планирање. Прашањето за климатски промени е вградено и во Законот за животна средина, 
опфаќајќи меѓу другото детали за изработката на инвентарите на стакленички гасови по извори и понори како 
и акцискиот план за мерките и активностите за спречување на причините и ублажување на негативните ефекти 
од климатските промени. Во измените и дополнувањата на Законот за животна средина се планира воведување 
на членови за механизмот за чист развој. Неговото усвојување е планирано до крајот на годината.

Врз основа на претходните активности, како и земајќи го предвид техничкиот капацитет на Министерството 
за животна средина и просторно планирање, во 2006 г., Министерството за животна средина и просторно 
планирање беше именувано како Назначен национален орган (DNA) на земјата за CDM, согласно Одлуката на 
Владата донесена на нејзината 103-та седница, одржана на 1 јуни 2006 г.

Освен тоа, во август 2005., МЖСПП доби одобрение од Владата да потпише Меморандум на разбирање со 
Владата на Италија за соработка во областа на животна средина и одржлив развој, затоа што тоа е поврзано со 
CDM од Протоколот од Кјото.  Со одредбите од Меморандумот се предвидува правна и техничка поддршка на 
МЖСПП во идентификација и создавање база на потенцијални CDM проекти, како и поддршка во изработката 
на потребната правна рамка за истото.

На Министерството за животна средина и просторно планирање веќе му имаат пристапено и одговорните 
органи на други држави со цел потпишување на вакви Меморандуми за разбирање.

Ми­ни­стерство­то за еко­но­ми­ја, т.е. не­гови­от Се­ктор за енерги­ја и ми­не­рални ре­сурси, е одговорно за поли
ти­ки­те на на­ци­онални­от енергетски се­ктор, вклу­чи­телно енергетска ефи­касност, ре­форма на енергетски­от 
сектор и развој на обновли­ва енерги­ја, и со тоа е добро пози­ци­они­ран да ја олесни иденти­фи­ка­ци­ја­та на CDM 
прое­кти во енергетски­от се­ктор во Ма­ке­дони­ја. 
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Истра­жу­вачки­от центар за енерги­ја, информа­ти­ка и ма­те­ри­ја­ли (ИЦЕИМ) при Ма­ке­донска­та ака­де­ми­ја на на­у­
ки и уметно­сти (МАНУ) има разви­е­но зна­чајна експерти­за за пресме­тка на еми­си­и­те на стакле­нички га­сови и 
вредну­ва­ње на прое­кти поврза­ни со стакле­нички га­сови, па може да оди­гра важна улога во на­ци­онални­от CDM 
процес. Експерти­те на ИЦЕИМ беа од инстру­ментално зна­че­ње во изготву­ва­ње­то на инвента­рот на еми­сии на 
стакле­нички га­сови во Ма­ке­дони­ја, ка­ко и во подготовки­те на Први­от на­ци­она­лен изве­штај до UNFCCC. 

Се на се, по ра­ти­фи­ка­ци­ја­та на Протоколот од Кјото во 2004 годи­на и избор на DNA во 2006, Ма­ке­дони­ја може 
да учеству­ва во Ме­ха­низмот за чист развој. 

2	 Потесни и пошироки цели на 
националната CDM стратегија

Целта на На­ци­онална­та CDM стра­те­ги­ја е олесну­ва­ње на трансфе­рот на инве­сти­ции и технологии пре­ку CDM 
за­ра­ди спрове­ду­ва­ње на прое­кти со кои се на­ма­лу­ва­ат еми­си­и­те на стакле­нички га­сови и се при­доне­су­ва кон 
оства­ру­ва­ње­то на на­ци­онални­те при­ори­те­ти за одржлив развој на Ма­ке­дони­ја. Со оваа стра­те­ги­ја се да­ва­ат 
конту­ри­те на на­сока­та на активности­те што Вла­да­та на Ма­ке­дони­ја, за­едно со свои­те на­ци­онални и ме­ѓу­на­род
ни партне­ри, ќе ја сле­ди во те­кот на први­от пери­од на обврски кои произле­гу­ва­ат од Протоколот од Кјото (2008 
- 2012) за да се постиг­не таа цел. 

Стра­те­ги­ја­та се заснова на пре­ми­са­та де­ка ве­ќе се на­ѕи­ра прозоре­цот на можности да се ини­ци­ра­ат CDM про
е­кти кои може да ге­не­ри­ра­ат доволни коли­чи­ни CER-ови во пери­одот ме­ѓу 2008 и 2012. Пона­та­му, ку­пу­ва­чи­те 
се чи­ни де­ка претпочи­та­ат поголе­ми прое­кти и нивна­та поба­ру­вачка главно се фоку­си­ра на дока­жа­ни техно
логии со прое­кти кај кои за кра­тко вре­ме се пре­ми­ну­ва од ди­зајн до спрове­ду­ва­ње. Во тој контекст, прое­кти­те 
за на­ма­лу­ва­ње на ме­та­нот и дру­ги­те де­пони­ски га­сови се чи­ни де­ка се доста привлечни, за­ра­ди тоа што не се 
ка­пи­та­лно-инте­зивни, има­ат кус пери­од на отпочну­ва­ње и при­ме­ну­ва­ат одобре­ни ме­тодологии. Ма­ли­те проек
ти, ка­ко што е изградба на хи­дро-еле­ктра­ни и одре­де­ни прое­кти за енергетска ефи­касност, исто та­ка може да 
пону­дат ве­ту­вачки потенци­јал на јаг­ле­род, ка­ко и при­донес кон одржлив развој на Ма­ке­дони­ја. 

 Со стра­те­ги­ја­та, Ма­ке­дони­ја са­ка да постиг­не три главни це­ли. 

1) утврду­ва­ње на при­ори­тетни­те обла­сти за спрове­ду­ва­ње на CDM прое­кти во 2008 – 2012. 
2) опе­ра­ци­она­ли­за­ци­ја на нејзи­ното Назна­чен на­ци­она­лен орган за CDM
3) изградба на ка­па­ци­те­ти­те на при­ватни­от и јавни­от се­ктор на Ма­ке­дони­ја за учество во CDM

3	 Приоритетни об­ласти за CDM
3. 1	 Прег­лед на потенци­јалот на Македони­ја за намалу­вање на стакленички­те гасови 

И покрај зна­чајни­от на­долен тренд на економски­те активности во де­ве­де­сетти­те годи­ни на ми­на­ти­от век, вкуп
ни­те еми­сии на стакле­нички га­сови во Ма­ке­дони­ја оста­наа ре­чи­си константни во те­кот на це­ли­от пери­од, т.е. 
на ни­во од 15 MtCO2eq./г. Ма­ке­донска­та економи­ја се ка­ра­кте­ри­зи­ра со ре­ла­тивно ви­соко ни­во на потрошу­вач
ка на енерги­ја и еми­сии на стакле­нички га­сови по еди­ни­ца БДП (едно од најви­соки­те ни­воа во земји­те од Цен
трална и Источна Европа - Та­бе­ла 3‑1). Ви­соки­от сооднос на еми­сии на стакле­нички га­сови наспроти  економ
ски­те ре­зулта­ти (интензи­тет на стакле­нички га­сови или на јаг­ле­род) сиг­на­ли­зи­ра ви­сок сте­пен на ефе­ктивност 
на потенци­јални­те CDM прое­кти, за­тоа што на­ве­сту­ва де­ка за 1 долар инве­сти­ции може да се постиг­нат голе­ми 
на­ма­лу­ва­ња на еми­си­и­те на стакле­нички га­сови. Ре­ла­тивно пови­соки­от потенци­јал на Ма­ке­дони­ја за на­ма­лу
ва­ње на еми­си­и­те во однос на дру­ги­те земји од Централна и Источна Европа исто та­ка произле­гу­ва од фа­ктот 
што енергетски­от се­ктор во Ма­ке­дони­ја во голе­ма ме­ра за­ви­си од термо-енерги­ја­та која е заснова­на на јаг­лен 
и лиг­нит, па та­ка си­те мерки со кои ќе се за­ме­ни кори­сте­ње­то на јаг­лен и лиг­нит има­ат изг­ле­ди да дове­дат до 
голе­ми на­ма­лу­ва­ња на еми­си­и­те и, според тоа, да ста­нат поа­тра­ктивни за CDM. 
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Та­бе­ла 3‑1 Јаг­ле­роден интензи­тет во земји­те од Централна и Источна Европа

Земја 
Јаглероден интензитет на БДП,

тСО2eq./мил. дол. БДП Ранг на светско ниво

Бу­га­ри­ја 856.6 21

Ре­публи­ка Че­шка 725.2 29

Македонија 705.9 31

Рома­ни­ја 641.8 35

Словачка 608.0 37

БиХ 594.1 38

Турци­ја 458.8 54

Хрватска 456.2 56

Слове­ни­ја 443.5 62

Унга­ри­ја 401.1 69

Ли­тва­ни­ја 359.1 80

Ла­тви­ја 309.6 95

Алба­ни­ја 296.5 99

Извор: Инсти­тут за светски ре­сурси, 2006 г. 

3. 2	 Енергетски сектор: Енергетска ефи­касност и обнов­ли­ва енерги­ја

Енергетски­от се­ктор во Ма­ке­дони­ја при­доне­су­ва со околу 70% во вкупни­те еми­сии на стакле­нички га­сови во 
земја­та, или околу 10 МтСО2ек./год. Ка­па­ци­те­ти­те за производство на енерги­ја во Ма­ке­дони­ја пред се засно
ва­ни на домашни­те ре­зерви на лиг­ни­тен јаг­лен, уве­зе­ни течни гори­ва и при­роден гас, водни­те ре­сурси и би­о
ма­са­та од дрва. Најголе­ми­от рудник на лиг­нит е лоци­ран во би­толски­от ре­ги­он, ка­де се изгра­де­ни три термо
е­ле­ктра­ни, се­која со ка­па­ци­тет од 220 MW. Дру­ги­от рудник на лиг­нит е лоци­ран во ки­чевски­от ре­ги­он, ка­де е 
изгра­де­на една термое­ле­ктра­на со ка­па­ци­тет од 125 MW. 

Во за­висност од хи­дролошки­те услови во годи­на­та, 15 до 18% од годишното производство на еле­ктрична енер
ги­ја доа­ѓа од хи­дроцентра­ли­те. Постојат шест хи­дроцентра­ли и не­колку пома­ли, со вку­пен ка­па­ци­тет од 441 
MW. Една термое­ле­ктра­на (Не­готи­но), со ка­па­ци­тет од 210 MW, која кори­сти ре­зи­ду­ални масла, не ра­боти ре
довно, пора­ди ви­сока­та це­на на произве­де­на­та еле­ктрична енерги­ја. Ге­отермална­та енерги­ја сочи­ну­ва 2,4 од 
се­кторот за производство на топлинска енерги­ја. Постојат можности за зголе­му­ва­ње на експлоа­та­ци­ја на пос
тојни­те и нови ге­отермални извори. Соларна енерги­ја се кори­сти во симболична ме­ра (за топле­ње на вода). 
Ме­ѓу­тоа, ге­ографска­та пози­ци­ја и кли­ма во Ма­ке­дони­ја ну­дат многу добра перспе­кти­ва за интензи­ви­ра­ње на 
кори­сте­ње­то соларни коле­ктори. 

Очиг­ледно е де­ка во ма­ке­донски­от енергетски си­стем, де­нес и во идни­на, ќе доми­ни­ра производството на елек
трична енерги­ја во термое­ле­ктра­ни, пора­ди што прое­кти­те со кои се промови­ра ефи­касност на кори­сте­ње­то 
на енерги­ја­та и обновли­ва енерги­ја се многу атра­ктивни од перспе­кти­ва на CDM. Конкретно, пресме­та­но е де
ка комби­ни­ра­на марги­на на фа­ктори на еми­си­ја на ма­ке­донска­та еле­ктрична мре­жа изне­су­ва 0.915 tCO2/MWh. 
Тоа зна­чи де­ка еден хи­поте­тички проект за обновли­ва енерги­ја (хи­дро, ве­терна или ге­отермална) со оче­ку­ва­но 
годишно производство на еле­ктрична енерги­ја на ни­во од 60 000 MWh/год. може да ге­не­ри­ра околу 54 900 
CER-ови годишно, или 274 500 CER-ови во те­кот на пери­одот ме­ѓу 2008 – 2012г. Со продажба на тие CER-ови, мо
же да се обезбе­дат дополни­телни фи­нанси­ски ре­сурси во износ од околу 2,74 мил. дола­ри�. (Пра­ктични при­ме
ри се да­де­ни во Проектна­та иде­ја за хи­дроцентра­ла­та Св. Пе­тка (Ма­тка 2) со ка­па­ци­тет од 36 MW во Анекс 2). 

Според развојни­от план изготвен во 2001 годи­на од стра­на на Еле­ктростопанство на Ма­ке­дони­ја – ЕСМ, пред
ви­де­на е изградба на 29 нови, ма­ли хи­дроцентра­ли, со вку­пен ка­па­ци­тет од 89 MW до 2015 годи­на, дел од 

�    10$/CER
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кои со ка­па­ци­тет од 47 MW. Ре­ги­стра­ци­ја­та на овие прое­кти во рамки­те на CDM ќе овозможи моби­ли­зи­ра­ње 
на дополни­телни фи­нансии за прое­кти за изградба на хи­дроцентра­ли во Ма­ке­дони­ја, со што ќе се подобри 
нивна­та фи­нанси­ска атра­ктивност и ќе се на­ма­ли пери­одот на поврат на инве­сти­ци­и­те. Пог­ледне­те го текстот 
во ква­дра­тот 3-1, во кој е да­ден опис на потенци­јални прое­кти за ре­ха­би­ли­та­ци­ја на ма­ли хи­дроцентра­ли во 
Ма­ке­дони­ја. 

Тексту­ален квадрат 3‑1 Рехабилитација на седум мали хидроцентрали

Се смета дека овој проект има среден до висок потенцијал како CDM проектна активност. Проектната 
активност вклучува рехабилитација на седум мали хидроцентрали на проточна вода. Ова ќе го зголеми 
износот на енергија кој се произведува и извезува во електричната мрежа во Македонија. Произведеното 
количество електрична енергија ќе дојде наместо тоа произведена претежно во термоелектраните. Во 
просек потенцијално може да се произведат 25,272 tCO2eq/г.

Иако овој проект по својата природа е од мал обем, вкупните инсталирани капацитети на хидроцентралите 
вклучени во проектот би надминале 15 MWe што е граница за CDM проектни активности од мал обем. 
Меѓутоа, проектот веројатно би ги задоволил сите услови на применливост утврдени во консолидираната 
методологија за производство на електрична енергија поврзана со електричната мрежа од обновливи 
извори (ACM0002).

Дру­ги­те обла­сти на при­ори­тет и при­ме­ри на потенци­јални CDM прое­кти во ма­ке­донски­от енергетски се­ктор и 
се­ктор за еле­ктрична енерги­ја се на­ве­де­ни во Та­бе­ла 3‑2 подолу, а одбра­ни проектни идеи (PIN-ови) се да­де­ни 
во Ане­ксот 1.  

Та­бе­ла 3‑2 При­ори­тетни обла­сти и прое­кти за CDM во ма­ке­донски­от енергетски се­ктор

Приоритетни области Потенцијални CDM проекти

Ре­ха­би­ли­та­ци­ја на голе­ми 
еле­ктра­ни

Ре­ха­би­ли­та­ци­ја на би­толска­та еле­ктра­на (три погони на јаг­лен со ка­па­ци­тет 
од по 225 MW)

За­ме­на на гори­во со 
при­роден гас

Проект на Топли­фи­ка­ци­ја за коге­не­ра­тивна постројка на при­роден гас со 
моќност од 340 MW (приближно 785 000 тСО2ек./год.)

Коге­не­ра­тивна постројка 
за централно гре­е­ње Ре­ха­би­ли­та­ци­ја на си­сте­ми­те за централнo гре­е­ње во Скопје и Не­готи­но

Подобру­ва­ње на 
инду­стри­ска­та 

ефи­касност

Прое­кти на ра­фи­не­ри­ја­та Окта за соби­ра­ње и кори­сте­ње на отпадна 
топли­на/га­сови

Хи­дроцентра­ли Ре­ха­би­ли­та­ци­ја на се­дум ма­ли хи­дроцентра­ли (пог­ледне­те PIN во Анекс 1)

Ге­отермална енерги­ја Проект за ге­отермално централно гре­е­ње во Коча­ни 

3. 3	 Сектор отпад

3.3.1	 Оп­штин­ски и ин­ду­стриски отпад

Отпа­дот е еден од најголе­ми­те пре­дизви­ци за жи­вотна­та сре­ди­на во Ма­ке­дони­ја. Иа­ко ге­не­ри­ра­ње­то отпад е 
под вли­ја­ние на економска­та си­ту­а­ци­ја во изми­на­ти­те де­сет годи­ни и на­ма­ле­ното инду­стри­ско производство, 
лоша­та состојба на постојни­те де­понии пре­дизви­ку­ва најразлични еколошки пробле­ми, ка­ко што е за­га­ду­ва­ње 
на возду­хот и конта­ми­на­ци­ја на почва­та и отпадни­те води. Освен тоа, ка­ко што економи­ја­та за­почну­ва да заз
дра­ву­ва, се оче­ку­ва обе­мот на општински отпад да почне да се зголе­му­ва и да го достиг­не ни­вото на 828 000 
т/год. до 2025 г. (Табела 3‑3).
Според На­ци­онални­от акци­онен план за жи­вотна сре­ди­на (НЕАП), се предви­ду­ва изградба на шест нови ре­ги­о
нални де­понии за цврст кому­на­лен отпад и за технолошки отпад. 
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Та­бе­ла 3‑3 Прое­кти­ра­но зголе­му­ва­ње на општински­от отпад во пери­одот ме­ѓу 1999 и 2025 (во илја­ди тони)

Год. Вкупно Урбани области Ру­рални области

1999 479 359 120

2005 541 424 117

2010 600 486 114

2015 667 558 109

2020 743 641 102

2025 828 735 93

Извор: МЖСПП

Јаг­ле­родни­те фондови ве­ќе се пока­жаа ка­ко зна­ча­ен извор на фи­нанси­ра­ње на прое­кти за упра­ву­ва­ње со от
пад, особе­но оние кои вклу­чу­ва­ат де­пони­ски га­сови. Обично, активности­те на CDM проект вклу­чу­ва­ат соби­ра
ње на де­пони­ски га­сови и нивно согору­ва­ње или нивно искори­сту­ва­ње за производство на топлинска енерги
ја. На­ма­лу­ва­ње­то на еми­си­и­те се пресме­ту­ва пре­ку коли­чи­на­та на ме­тан кој се согору­ва или се искори­сту­ва за 
за­топлу­ва­ње. Де­нес, прое­кти­те со де­пони­ски га­сови сочи­ну­ва­ат ре­чи­си 10% од вкупни­те прое­кти на глобално 
ни­во. Од те­ковна гледна точка на па­за­рот на CDM, прое­кти­те за доби­ва­ње и кори­сте­ње де­пони­ски га­сови се 
доста привлечни, за­ра­ди тоа што не се ка­пи­та­лно-инте­зивни, има­ат кус пери­од на отпочну­ва­ње и при­ме­ну­ва­ат 
одобре­ни ме­тодологии. Пона­та­му, јаг­ле­родни­те фондови може зна­чи­телно да ја подобрат економска­та прив
лечност на инве­сти­ци­и­те во прое­кти за кори­сте­ње де­пони­ски га­сови пре­ку пока­чу­ва­ње на вна­трешна­та стапка 
на поврат на та­кви­те прое­кти за 30 -40%. Кус опис на ма­ке­донски­от при­ори­те­тен проект за кори­сте­ње де­пони
ски га­сови е претста­вен во квадратот 3‑2.

Тексту­ален квадрат 3‑2 Проект за собирање и користење на депониските гасови во Дрисла

Од околку 500,000 тони комунален отпад кој годишно се генерира во Македонија, една третина (150,000 
тони) се депонира во депонијата Дрисла во близина на Скопје. Тоа е единствената депонија која работи 
легално во земјата, а на која се уште и недостасува соодветна еколошка инфраструктура пр. соодветен 
дренажен систем за да се спречи загадувачки материи да навлезат во подземните води.

Се смета дека предложениот проект има висок потенцијалн како CDM проектна активност. Проектната 
активност би вклучила собирање на депониски гас (LFG) од депонијата Дрисла и последователна 
употреба на истиот за производство на топлина или електрична енергија. Намалувањето на емисиите 
се потврдува преку износот на исползуван метан гас. Се очекува дека намалувањето на емисиите ќе 
достигне преку 70,000 tCO2eq/г. Веројатно е дека проектот ќе ги задоволи сите услови за применливост 
кои се утврдени во консолидираната CDM методологија за проектни активности за депониски гасови 
(ACM0001). Проектот ќе биде прв проект на собирање и согорување на LFG во Македоднија, така што не 
се доведува во прашање дополнителноста.

Меѓутоа, неопходно е да се спроведе студија на изводливост за да се проценат точно вкупните проектни 
трошоци и стварниот износ на LFG кој се очекува да се собере. За имплементација на проектот ќе се 
бара соработка со искусен давател на LFG технологија. Таквата фирма треба да имала искуство во 
имплементација на LFG проекти во земји кои имаат зимски температури под нулата.

 

3.3.2	 Отпадот во зем­јодел­скиот и шу­марскиот сектор

Земјоделски­от се­ктор игра многу важна улога во ма­ке­донска­та економи­ја и сочи­ну­ва пове­ќе од 10% од БДП на 
земја­та. Според тоа, и овој се­ктор е еден од најголе­ми­те производи­те­ли на отпад. Не постојат формални си­сте
ми на при­би­ра­ње на отпа­дот од земјоде­ли­е­то освен си­сте­ми­те на са­ми­те пое­ди­нечни земјоделци и земјодел
ски претпри­ја­ти­ја. Според НЕАП, пра­кти­ки­те на упра­ву­ва­ње со земјоделски отпад во Ма­ке­дони­ја се за­ста­ре­ни 
и че­сто не ги исполну­ва­ат технички­те и еколошки­те ба­ра­ња: Ѓу­бри­вото од изме­тот од доби­токот и друг отпад 
се расфрла на бли­ски­те па­си­шта и земјоделски површи­ни без претходна обра­ботка, со што доа­ѓа до за­га­ду­ва
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ње со ни­тра­ти, еми­сии на ме­тан, ка­ко и тра­ги на амони­јак и дру­ги супстанци кои ши­рат не­при­јатни ми­ри­си. 
Ка­ко што е илу­стри­ра­но во Та­бе­ла 3-4, одг­ле­ду­ва­ње­то доби­ток и земјоделски­те активности ка­ко што се произ
водство на житни расте­ни­ја, хорти­култу­ра­та и лозарството ге­не­ри­ра­ат најголе­ми коли­чи­ни отпад и со тоа се 
поврзу­ва­ат со главни­те не­га­тивни ефе­кти врз локална­та жи­вотна сре­ди­на. 

Та­бе­ла 3‑4 Земјоделски отпад во Ма­ке­дони­ја
Земјоделие кое 
се занимава со 
житни расте

нија

Хортикулту­ра 
и лозарство

Шу­марство 
Екстензивен 

добиток
Интензивен 
добиток

Отпадни масла/гори­ва * * * * *   *
Ста­ри гу­ми/аку­му­ла­тори * * * * * * * *
Ста­ри ма­ши­ни/де­лови * * * *   * *
Пе­сти­ци­ден отпад/па­кова­ња * * * * * * *   *
Отпа­доци од овци       * *  
Отпадни ѓу­бри­ва * * * * *   * *
Ве­те­ри­нарни производи /па
кова­ња

      * * *

Ста­ра пла­сти­ка * * * *   *
Оста­тоци од житни расте­ни­ја * * * * * *    
Органски отпад од крое­ње на 
лози и овошки

  * *      

Оста­тоци од хра­на за жи­вотни       * * *
Измет / арско ѓу­бре         * * *
Мртви жи­вотни / пти­ци       * * *
Отпадна харти­ја / картон * *   * * *
Отпадно дрво * * * * * *
Отпа­ден кре­озот     *    
Отпад од при­марни проце­си * * * *     * *

Извор: МЖСПП

Клуч:	 *	 Незначителен обем на отпад и/или незначителено потенцијално влијание
	 * *	 Среден обем на отпад и/или средно потенцијално влијание
	 * * *	 Значителен обем на отпад и/или значително потенцијално влијание

Употре­ба­та на би­ое­нерги­ја, особе­но производството на би­огас од земјоделски отпад, може потенци­јално да 
ста­не зна­ча­ен алтерна­ти­вен извор на чи­ста и еколошки безопасна енерги­ја за ма­ке­донски­от земјоделски се­к
тор. При­суството на голе­ми коли­чи­ни органски отпад е потенци­ја­лен извор на био-гас, кој може да се добие од 
отпа­дот пре­ку ана­е­робен ди­ге­сти­вен процес и потоа да се употре­би за производство на топли­на и еле­ктрична 
енерги­ја. Од те­ковна­та перспе­кти­ва на па­за­рот на CDM, едни од наја­тра­ктивни­те прое­кти во ма­ке­донски­от 
земјоделски се­ктор може да би­дат оние кои це­лат кон изградба на био-ди­ге­ста­тори за доби­ва­ње и употре­ба 
на би­огас од фарми­те на доби­ток и жи­ви­нарскитe фарми, пора­ди тоа што тие дове­ду­ва­ат до на­ма­лу­ва­ње на 
еми­си­и­те на ме­тан (СН4), стакле­нички гас чиј што потенци­јал за глобално за­топлу­ва­ње е 21 пат поголем од оној 
на СО2. Овој вид прое­кти има добар потенци­јал во Ма­ке­дони­ја, пора­ди при­суството на голем и добро разви­ен 
се­ктор на жи­ви­нарство и сточарство (Та­бе­ла 3‑5). Освен тоа, прое­кти­те за упра­ву­ва­ње со земјоделски­от отпад 
обично се поврза­ни со зна­чи­телна соци­јална и еколошка полза за локални­те за­едни­ци, ка­ко што се нови мож
ности за вра­боту­ва­ње ква­ли­фи­ку­ва­на ру­рална ра­ботна си­ла, производство на евти­ни и еколошки чи­сти ѓу­бри
ва за земјоделци­те и пое­ди­нечни­те се­мејства, ка­ко и на­ма­лу­ва­ње на за­га­ду­ва­ње­то со ни­тра­ти и на­ма­лу­ва­ње на 
ми­ри­сот од арското ѓу­бри­во. Постое­ње­то на одобре­ни CDM ме­тодологии, кра­тки­от пери­од на спрове­ду­ва­ње 
и уме­ре­ни­те трошоци за отпочну­ва­ње дејност го пра­ват овој вид прое­кти инте­ре­сен за потенци­јални­те CDM 
инве­сти­тори. 
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Та­бе­ла 3‑5 Пода­тоци за ма­ке­донски­от доби­ток и жи­ви­на

Жи­ви­на Ов­ци Доби­ток Сви­њи Кози Коњи 

Број, во илјади 4,100 2,300 280 167 80 65

Извор: МЖСПП

Шу­ми­те покри­ва­ат пове­ќе од една тре­ти­на од вкупна­та те­ри­тори­ја на Ре­публи­ка Ма­ке­дони­ја, или околу еден 
ми­ли­он хе­кта­ри, од што 90% се во сопстве­ност на голе­ми­те шумски претпри­ја­ти­ја. Од вкупно 900 000 м3 дрва, 
750 000 м3 се кори­стат за гре­е­ње на дома­ќинства­та, а оста­токот се кори­сти во инду­стри­ја­та за дрвна пре­ра­бот
ка, со што се ге­не­ри­ра­ат околу 70 000 м3 отпад (45.000 тони) годишно. Дополни­телни 150 000 м3 дрвен отпад се 
произве­ду­ва­ат во те­кот на проце­сот на се­че­ње дрва. Најголе­ми­от дел од произве­де­ни­от дрвен отпад оста­ну­ва 
не­и­скори­стен на де­пони­и­те, што претста­ву­ва уште еден извор на чи­ста и кли­матски не­у­трална енерги­ја во 
Ма­ке­дони­ја. Во тој контекст, CDM може да се искори­сти за фи­нанси­ра­ње на изградба на еле­ктра­ни на би­ома­са 
кои кори­стат шумски отпа­доци. Ова е една од најче­сти­те технолошки опции во глобални­те CDM активности; 
би­ома­са­та сочи­ну­ва 30% од вкупни­от број на потенци­јални CDM/JI прое­кти кои се на ла­гер. При­ме­ри­те на по
тенци­јални прое­кти вклу­чу­ва­ат инста­ла­ци­ја на котли кои кори­стат би­ома­са, со кои би се за­ме­ни­ле постројки­те 
за произвдство на топлинска енерги­ја заснова­ни на фосилни гори­ва; коге­не­ра­ци­ски­те постројки на би­ома­са, 
исто та­ка, може да би­дат опци­ја и да опслу­жу­ва­ат ре­ги­онски топлински си­сте­ми со термална енерги­ја, ка­ко и 
да обезбе­ду­ва­ат еле­ктрична енерги­ја во мре­жа­та.  

3. 4	 Сектор шу­марство

Шу­ми­те се најзна­чајни­те при­родни ре­сурси во си­сте­мот на одржу­ва­ње, ре­ста­вра­ци­ја и подобру­ва­ње на при
марни­те при­родни ре­сурси (вода, почва и воздух). Тие го претста­ву­ва­ат најодржли­ви­от еко-си­стем од најви
тално зна­че­ње, игра­ат улога на столб во смисла на оста­на­ти­те при­ридни ре­сурси и ја извршу­ва­ат при­марна­та 
функци­ја во глобални­те кли­матски и дру­ги при­ме­ни. Според просторни­от план на Ре­публи­ка Ма­ке­дони­ја, шу
ми­те, шумски­те дрвја и интензивни­те планта­жи се при­сутни на 934 128 хе­кта­ри или на 36,7% од вкупна­та повр
ши­на на земја­та. Не­то апсорпци­ја­та на СО2 од стра­на на ма­ке­донски­те шу­ми се проце­ну­ва на приближно 2,2 
МтСО2ек./год. Ме­ѓу­тоа, апсорпци­они­от ка­па­ци­тет на ма­ке­донски­те шу­ми може зна­чи­телно да се аме­ли­ори­ра: 
ре­чи­си 71% од вкупна­та површи­на под шу­ми во Ма­ке­дони­ја во моментот е на­се­ле­на со ни­ски дендроформи и 
де­гра­ди­ра­ни шу­ми. Активности­те кои водат кон пошу­му­ва­ње на де­гра­ди­ра­ни шумски подрачја ги исполну­ва­ат 
технички­те услови за да би­дат ре­ги­стри­ра­ни во рамки­те на ме­ха­низми­те за CDM и да ге­не­ри­ра­ат CER-ови во 
коли­чи­на која одгова­ра на пора­стот на на­ма­лу­ва­ње­то на стакле­нички га­сови во пошу­ме­ни­те обла­сти. Се­пак, 
пра­ви­ла­та на CDM на­метну­ва­ат одре­де­ни огра­ни­чу­ва­ња во активности­те на пошу­му­ва­ње и повторно пошу­му
ва­ње (пог­ледне­те го ква­дратот 3-3), кои има­ат тенденци­ја да ја на­ма­лат нивна­та атра­ктивност во однос на дру
ги­те CDM прое­кти. Постои и не­достиг на одобре­ни CDM ме­тодологии за оваа ка­те­гори­ја прое­кти и, конечно, 
прое­кти­те за пошу­му­ва­ње и повторно пошу­му­ва­ње го за­робу­ва­ат јаг­ле­родот на долги вре­менски пери­оди и 
че­сто се потребни 10 или пове­ќе годи­ни пред тие да ге­не­ри­ра­ат зна­чи­телни коли­чества CER-ови, со што ста­ну
ва­ат економски помалку атра­ктивни одошто нормални­те CDM прое­кти (т.е. де­пони­ски га­сови или би­огас), со 
покра­тки пери­од на поврат на инве­сти­ци­и­те и пови­соки доби­вки.

Квадрат3‑3 Дефиниција на CDM на пошу­му­вање/повторно пошу­му­вање

Една CDM проектна активност на пошумување/повторно пошумување претставува мерка, потфат 
или активност на пошумување или повторно пошумување чија цел е постигнување нето антропогено 
отстранување на стакленичките гасови преку заробување одн. апсорбција на јаглеродот:
	 “Пошумување” е директно, човечки предизвикано претворање на земјиште кое не било под шума 

одреден временски период од најмалку 50 години во шумско земјиште преку садење, сеење и/или 
подобрување на природните извори на семе. 

	 “Повторно пошумување” е директно, човечки предизвикано претворање на земјиште кое не било под 
шума  во шумско земјиште преку садење, сеење и/или подобрување на природните извори на семе, на 
земјиште кое порано било пошумено, но било претворено во нешумско земјиште. Во текот на првиот 
период во кој течат обврски, активностите на повторно пошумување ќе бидат ограничени на повторно 
пошумување на земјишта на кои немало шуми пред 31 декември 1989 година. 

Постои само еден регистриран CDM проект на пошумување/повторно пошумување глобално, имено 
проектот “Олеснување на повторното пошумување на управување со сливот na Гуангџи во басенот на 
реката Перл“ во Кина. 
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4	 Воспоставу­вање на Назначен национален 
орган

4. 1	 Улогата на DNA

Пре­дуслов за учеството на Ма­ке­дони­ја во CDM е воспоста­ву­ва­ње на Назна­чен на­ци­она­лен орган (DNA) за да­ва
ње писме­но одобру­ва­ње на прое­кти­те на CDM. Основни­те надлежности на DNA вклу­чу­ва­ат: 

1)	 Воспоста­ву­ва­ње на на­ци­онални пра­ви­ла за соодветноста, доста­ву­ва­ње­то и одобру­ва­ње­то на CDM про
е­кти­те;

2)	 Обезбе­ду­ва­ње сообразност на CDM прое­ктот со на­ци­онални­те кри­те­ри­у­ми за одржлив развој;
3)	 Потврду­ва­ње на сообразноста на CDM прое­ктот со дру­ги­те кри­те­ри­у­ми за соодветност на прое­кти­те 

во земја­та, ка­ко што е Оценка на вли­ја­ни­ја­та врз жи­вотна­та сре­ди­на (EIA); и
4)	 Изда­ва­ње на писмо со одобре­ние од земја­та-дома­ќин за CDM прое­кти­те ре­а­ли­зи­ра­ни во Ма­ке­дони­ја, 

вклу­чу­вајќи потврда де­ка прое­ктот е спрове­ден на доброволна основа.

Покрај тоа, DNA може да се вклу­чи и во информи­ра­ње за прое­кти­те, во активности за обу­ка на потенци­јални­те 
изготву­ва­чи на прое­кти, созда­ва­ње ба­за на пода­тоци за потенци­јални­те можности за CDM прое­кти и промотив
ни активности на­соче­ни кон ме­ѓу­на­родни­те инве­сти­тори и јаг­ле­родни фондови. 

4. 2	 Стру­кту­ра­та на DNA во Ма­ке­дони­ја

Назна­че­ни­от На­ци­она­лен Орган на Ма­ке­дони­ја за CDM ќе би­де лоци­ран во МЖСПП сог­ласно моде­лот „Едно 
Ми­ни­стерство“. Сог­ласно овој модел, МЖСПП ќе го има конечното за­конско овла­сту­ва­ње во однос на ре­ви­зи­ја, 
одобру­ва­ње и потпи­шу­ва­ње на писмо за при­фа­ќа­ње и/или одобру­ва­ње од земја­та-дома­ќин на проект (Сли­ка 
4-1). МЖЗПП исто та­ка ќе би­де овла­стен да склу­чу­ва или потпи­шу­ва посебни спогодби за прое­кти за CDM или 
Ме­моранду­ми за Разби­ра­ње со потенци­јални земји инве­сти­тори. 

Сли­ка4-1. Стру­кту­ра­та на DNA во Ма­ке­дони­ја

ИЗВРШЕН 
ОДБОР НА CDM

МЖСПП

СЕКРЕТАРИЈАТ НА DNA
СЕКТОР ЗА ОДРЖЛИВ РАЗВОЈ

Техничка Советодавна/работна група
Дава писмени мислења за CDM проекти

Техничка ревизија
Министерство за 

земјоделие, шумарство 
и водостопанство

Техничка ревизија
Министерство за 

транспорт и врски

Писмено мислење за 
писмото за одобрување
Секторски министерства 
(Земјоделие, Економија, 

Транспорт) Министерство за 
Финансии, Министерство за 

надворешни работи

Техничка ревизија
Министерство за 

Финансии

Техничка ревизија
Министерство за 

Економија
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Се­кре­та­ри­ја­тот на DNA ќе би­де сме­стен во МЖСПП во рамки­те на се­кторот за одржлив развој. Се­кре­та­ри­ја­тот 
на DNA ќе би­де одговорен за активности на дофат до за­сег­на­ти стра­ни и ќе дејству­ва ка­ко одговорно те­ло за 
контакт со јавноста, вклу­чу­вајќи ги изготву­ва­чи­те на прое­кти, ва­ли­да­тори­те, потенци­јални­те инве­сти­тори и 
Извршни­от одбор на CDM. Покрај тоа, Се­кре­та­ри­ја­тот би бил одговорен за вна­трешното разг­ле­ду­ва­ње и оце­ну
ва­ње во однос на тоа да­ли прое­ктот се вклопу­ва во на­ци­онални­те це­ли за одржлив развој на CDM прое­кти­те, 
за коорди­на­ци­ја­та на стручна­та ре­ви­зи­ја од дру­ги­те ре­ле­вантни ми­ни­стерства и за подготву­ва­ње на писмото 
со одлу­ка. Ми­ни­сте­рот на МЖСПП ќе би­де последни­от што одлу­чу­ва и ќе ги потпи­шу­ва писма­та за при­фа­ќа­ње 
и одобру­ва­ње. 

Дру­ги ре­ле­вантни ми­ни­стерства ќе би­дат вклу­че­ни во разг­ле­ду­ва­ње­то на прое­кти­те пре­ку дво-фа­зен процес 
на разг­ле­ду­ва­ње. 

Че­кор 1: Разг­ле­ду­ва­ње на CDM про­е­кти од стра­на на Тех­нич­ка­та со­ве­то­давна гру­па. Оваа сове­тодавна гру
па би се состое­ла од експерти назна­че­ни од МЖСПП, Ми­ни­стерството за фи­нансии и ре­ле­вантни­те ре­сорни 
ми­ни­стерства, ка­ко што се Ми­ни­стерството за економи­ја, Ми­ни­стерството за земјоделство, шу­марство и во
достопанство и Ми­ни­стерството за транспорт и врски. Врз основа на интерна­та ре­ви­зи­ја на МЖСПП и ме­ѓу
ми­ни­стерски­те експертски ре­ви­зии, Се­кре­та­ри­ја­тот на DNA би подготву­вал на­црт пре­пора­ка до Ми­ни­сте­рот 
за МЖСПП, кој потоа би донел конечна одлу­ка за прое­ктот. Врз основа на одлу­ка­та на Ми­ни­сте­рот, Се­кре­та
ри­ја­тот на DNA би подготвил писмо за одобру­ва­ње/одби­ва­ње.

Че­кор 2: Разг­ле­ду­ва­ње на Писмо­то за одо­бру­ва­ње од зем­ја­та-до­ма­ќин од ре­ле­вантни­те ми­ни­стерства
Ка­ко дел од втори­от че­кор на проце­сот на ме­ѓу­ми­ни­стерска ре­ви­зи­ја, Се­кре­та­ри­ја­тот на DNA би го испра­тил 
на­црт писмото од земја­та-дома­ќин за ре­ви­зи­ја од ре­ле­вантни­те се­кторски ми­ни­стерства (Ми­ни­стерство за 
економи­ја, за земјоделство, за транспорт), Ми­ни­стерството за фи­нансии и Ми­ни­стерството за надворешни 
ра­боти. Овие ми­ни­стерства би одговори­ле во форма на писме­но „мисле­ње“, кое потоа би би­ло зе­ме­но пред
вид од стра­на на МЖСПП при подготву­ва­ње­то на писмото за фи­нална­та одлу­ка.

4. 3	 Наци­онални процеду­ри за разг­леду­вање и одобру­вање на CDM проекти

Ма­ке­дони­ја усвоју­ва двослоен процес на одобру­ва­ње на CDM кој предви­ду­ва опци­онo доста­ву­ва­ње на проект
ни идеи (PIN) и за­должи­телно доста­ву­ва­ње на Прое­ктен плански доку­мент (PDD). Во та­бе­ла­та 4-1 се опи­ша­ни 
клучни­те че­кори и вре­менски рамки во На­ци­оналното разг­ле­ду­ва­ње на CDM прое­кти и проце­сот на нивно 
одобру­ва­ње.  

Та­бе­ла 4-1. Постапка за одобру­ва­ње на CDM прое­кти во Ма­ке­дони­ја

Чекор Временска 
рамка:

Доброволна/
задолжителна

Че­кор 1: Први­чен скри­нинг и при­фа­ќа­ње на проектни идеи (PIN) 15 ра­ботни 
де­на

Доброволно-	 Разг­ле­ду­ва­ње на PIN: 10

-	 Изда­ва­ње на писмо на одобру­ва­ње 5

Че­кор 2: Конечно разг­ле­ду­ва­ње и одобру­ва­ње/одби­ва­ње на Доку­мен
тот за Прое­ктен ди­зајн

30 ра­ботни 
де­на

За­должи­телно

-	 Први­чен скри­нинг на PDD: 2

-	 Разг­ле­ду­ва­ње од техничка­та сове­тодавна гру­па: 10

-	 Ре­зи­ме од техничкото разг­ле­ду­ва­ње и пре­пора­ка до Ми­ни­сте
рот за ЖСПП: 4

-	 Одлу­ка од Ми­ни­сте­рот за ЖСПП: 2

-	 На­црт писмо за одобру­ва­ње: 3

-	 Ме­ѓу-ми­ни­стерско разг­ле­ду­ва­ње на писмото за одобру­ва­ње/
одби­ва­ње: 5

-	 Писмо за конечно одобру­ва­ње/одби­ва­ње: 4

Анекс II да­ва дополни­телни информа­ции за се­кој че­кор, улога и одговорности на разни за­сег­на­ти стра­ни во 
проце­сот на разг­ле­ду­ва­ње и одобру­ва­ње на CDM прое­кти. 



16

4. 4	  Кри­тери­у­ми за оценка на вли­јани­ето на CDM проекти­те врз одрж­ли­ви­от 
развој

Една од клучни­те це­ли на CDM од гледна точка на земја која не е во Анекс I е доби­ва­ње помош за постиг­ну­ва­ње 
на одржлив развој. Ка­ко та­ква земја, Ма­ке­дони­ја на учеството во CDM гле­да ка­ко на можност за да се олесни па
зарна­та трансформа­ци­ја за да се созда­дат па­те­ки на развој кои се поодржли­ви и еми­ти­ра­ат помалку стакле­нич
ки га­сови. Се­кој CDM проект ќе се разг­ле­да од DNA во однос на сообра­зе­носта со на­ци­онални це­ли за одржлив 
развој. Се­кој предлог CDM проект посебно тре­ба да:

(i)	Д а­де нето еколошка полза за Ма­ке­дони­ја или пак за за­едни­ца­та во која е лоци­ран (на­ма­ле­но испу
шта­ње на стакле­нички га­сови, ква­ли­тет на воздух, на­ма­лу­ва­ње на одпад), или пак во најма­ла ра­ка да 
не дове­де до не­то не­поволно вли­ја­ние врз жи­вотна­та сре­ди­на.

(ii)	Да  испора­ча нето придонес за економски развој (вклу­чу­вајќи го и трансфе­рот на пое­фи­касни техно
логии кои се помалку штетни за жи­вотна­та сре­ди­на, вра­боту­ва­ње­то, на­ма­ле­на­та за­висност од увоз на 
енерги­ја, пози­тивни­те фи­нанси­ски те­кови) или пак во најма­ла ра­ка да не дове­де до не­то економска 
за­гу­ба.

(iii)	Да  при­доне­се кон подобру­вање на социјалните услови (на­ма­лу­ва­ње на си­рома­шти­ја­та, порамно
мерна распре­делба на при­доби­вки­те а посебно да не ди­скри­ми­ни­ра одре­де­ни за­едни­ци или пак да 
дове­де до помалку рамноправна распре­делба на пра­ва­та или при­доби­вки­те. 

За да се оце­ни сообра­зе­носта на CDM прое­кти­те со горе на­ве­де­ни­те при­ницпи, вла­да­та на Ма­ке­дони­ја ќе изгот
ви и одобри сет на конкретни кри­те­ри­у­ми и пока­за­те­ли кои би се кори­сте­ле од стра­на на DNA за да се одме­ри 
при­доне­сот на пое­ди­нечни прое­кти кон одржли­ви­от развој и за да се утврди нивни­от ре­дослед на при­ори­те­ти 
за стра­ни­те од Анекс I кои се за­инте­ре­си­ра­ни да инве­сти­ра­ат во CDM прое­кти во Ма­ке­дони­ја. 
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5	 Изградба на капацитети за CDM
5. 1	 Оформу­вање на наци­онална инсти­ту­ци­онална рам­ка за CDM

	Закон­ски и законодавни барања

За да се вове­де соодветно правно окру­жу­ва­ње за CDM во Ма­ке­дони­ја, постои исто та­ка и потре­ба да се разг­ле
да­ат ре­ла­тивни­те силни ста­ни на постоечки­те сти­му­ли за инве­сти­ции кои се предви­ду­ва­ат во постојна­та за­кон
ска ре­гу­ла­ти­ва за да се вне­сат подобру­ва­ња кога тоа се ба­ра и е можно. Сле­дат не­кои од пра­ша­ња­та ка­де што 
соодветно за­конско и ре­гу­ла­торно окру­жу­ва­ње ќе би­де од кри­тична важност:

•	 Инве­сти­ции: Ова опфа­ќа за­конодавство за странско учество во домашни фирми, вклу­чу­вајќи и за­конодав
ство кое евенту­ално би може­ло да го ограничу­ва странското учество во CDM прое­кти­те. Дру­го пра­ша­ње 
кое може да ги попре­чи инве­сти­ци­и­те во CDM би би­ле ба­ра­ње­то субје­кти­те да ги пре­фрлат па­ри­те за­ра­бо
те­ни во странство, ка­ко на при­мер тие доби­е­ни со продажба на CER-ови. 

•	 Ода­но­чу­ва­ње: Да­ночни­те потти­ци за одре­де­ни инве­сти­ции, вклу­чу­вајќи ги и тие кои се претпочи­та­ни од 
стра­на на инве­сти­тори во CDM може да охра­брат зголе­му­ва­ње на инве­сти­ции во земја­та. На при­мер, вове
ду­ва­ње­то да­ночни потти­ци за зе­ле­ни прое­кти пози­тивно ќе вли­јае врз зголе­му­ва­ње на бројот CDM прое
кти во земја­та. Може да се на­метнат дру­ги да­ноци во облик на извозни да­вачки за CDM проектни техноло
гии или CER-ови. 

•	 Пра­вен ста­туст на CER-ови: Кла­си­фи­ка­ци­ја на CER-ови­те во рамки­те на домашна­та правна рамка е важно 
пра­ша­ње кое може да вли­јае врз одлу­ка­та на инве­стотори­те во прое­кти со јаг­ле­род. За да се да­де јасноти­ја 
и да се на­ма­ли ри­зи­кот за инве­сти­тори­те, Ма­ке­дони­ја ќе тре­ба да усвои за­конски доку­мент кој ќе појасни 
да­ли и ка­ко CDM прое­кти­те и CER-ови­те ќе би­дат погоде­ни со постојни­те да­ночни за­кони вклу­чу­вајќи го и 
третма­нот на при­ходи­те од CER во корпора­тивното ода­ночу­ва­ње. 

•	 Еко­ло­шки и при­родни ре­сурси: инте­гра­ци­ја­та на домашни­те EIA проце­ду­ри со ме­ѓу­на­родни­те ба­ра­ња за 
оценка врз жи­вотна­та сре­ди­на за CDM прое­кти­те би го за­брза­ла проце­сот на разви­ва­ње и одобру­ва­ње на 
прое­кти.

•	 Воспо­ста­ву­ва­ње врска со Ре­ги­ста­рот за CER на Извршни­от Одбор на CDM: Овој ре­ги­стар во моментов е 
во разра­ботка и се оче­ку­ва да се за­врши кон кра­јот на 2007 годи­на. Штом еднаш CDM проект ќе за­почне 
да ге­не­ри­ра церти­фи­ци­ра­ни CER-ови, исти­те ќе се изда­ва­ат на сме­тка­та на ре­ле­вантни субје­кти кои ќе ги 
посочат проектни­те учесни­ци во PDD. Ма­ке­дони­ја има пра­во да има увид во овој ре­ги­стер и отту­ка тре­ба 
да воспоста­ви постапки за при­ем на CER-ови од ре­ле­вантни CDM прое­кти, ка­ко оние што се изготву­ва­ат 
едностра­но (без учество на Стра­на од Анекс 1). 

	Финан­сирање на DNA и тех­нич­ка помош

Ди­ректни­те трошоци на DNA на Ма­ке­дони­ја пре­тежно ќе се фи­нанси­ра­ат од Вла­да­та на Ма­ке­дони­ја. Ме­ѓу
тоа, постои потре­ба, особе­но во почетна­та фа­за на ра­боте­ње­то на DNA, од надворешна помош и изградба 
на ка­па­ци­те­ти­те на вра­боте­ни­те во DNA и на дру­ги­те вла­ди­ни акте­ри вклу­че­ни во проце­сот на разг­ле­ду­ва
ње и одобру­ва­ње на CDM прое­кти. При­ори­тетни­те подрачја за та­ква помош вклу­чу­ва­ат:

•	 Поддршка за ме­тодологи­ја за развој и те­сти­ра­ње за оценка на вли­ја­ни­е­то на CDM прое­кти­те врз одржли­ви
от развој

•	 Помош во техничка­та ре­ви­зи­ја на CDM прое­кти­те и нивна­та сообра­зе­ност со пра­ви­ла­та и ба­ра­ња­та на 
CDM 

•	 При­стап до информа­ции и најдобри пра­кти­ки за на­ци­онална правна и ре­гу­ла­торна рамка за CDM во дру­ги 
земји кои не се во Анекс I.
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•	 Подготовка на се­кторски основни сту­дии и оценка на се­кторски­от CDM потенци­јал во при­ори­тетни­те се
ктори

•	 Ра­зра­ботка на пи­лот CDM прое­кти и нивна промоци­ја кај потенци­јални инве­сти­тори 

Вла­да­та на Ма­ке­дони­ја ќе на­стоју­ва да вгра­ди одредби за та­ква техничка помош во би­ла­те­рални­те Ме­мо
ранду­ми за разби­ра­ње кои ќе ги догова­ра со за­инте­ре­си­ра­ни­те земји од Анекс I и дру­ги да­ва­те­ли на тех
ничка помош на­ве­де­ни во Анекс 3. 

	Учество на јавноста

Циклу­сот на разг­ле­ду­ва­ње на CDM прое­кти е обмислен за да им овозможи на за­сег­на­ти­те стра­ни од јавно
ста да да­ва­ат комента­ри за предложе­ни­те CDM прое­кти. Спогодба­та од Ма­ра­кеш конкретно на­ве­ду­ва де­ка 
учесни­ци­те во прое­ктот мора да ги пока­нат локални­те за­инте­ре­си­ра­ни стра­ни да да­дат комента­ри, да ги 
ре­зи­ми­ра­ат доби­е­ни­те комента­ри и да да­дат изве­штај за тоа ка­ко ва­кви­те комента­ри се зе­ме­ни предвид. 
Постојат не­колку на­чи­ни да се вклу­чи јавноста во Ма­ке­дони­ја во проце­сот на доне­су­ва­ње одлу­ки за CDM 
и/или да се обезбе­ди нивни­те комента­ри да би­дат соодветно зе­ме­ни во предвид.

•	 Да се пока­ни јавноста да подне­се комента­ри за си­те конечни предлог прое­кти (PDD) кои се ева­лу­и­ра­ат со 
тоа што ќе се ста­ви ог­лас на веб стра­ни­ца­та на DNA. 

•	 Да се изве­сти јавноста и си­те за­сег­на­ти стра­ни кога еден CDM проект е под јавна ре­ви­зи­ја ка­ко дел од про
це­сот на ва­ли­да­ци­ја. 

•	 Да се ба­ра од учесни­ци­те во прое­ктот да вклу­чат, за­едно со PDD, ди­ску­си­ја за превзе­ме­ни­те мерки за вклу
чу­ва­ње на јавноста во ре­ви­зи­ја­та на прое­ктот. DNA потоа ќе оце­ни да­ли учеството на јавноста би­ло соод
ветно орга­ни­зи­ра­но.

	Делотворна кому­никација и ширење ин­формации

Важна компонента на На­ци­онална­та Стра­те­ги­ја за CDM е марке­тингот и промоци­ја­та на потенци­ја­лот на 
Ма­ке­дони­ја за CDM. Потребни се на­чи­ни за изве­сту­ва­ње на потенци­јални­те изготву­ва­чи на прое­кти за 
евенту­ални­те CDM можности и за привле­ку­ва­ње странски инве­сти­тори во земја­та. Би­дејќи целни­те гру­пи 
се различни, ќе се изготви стра­те­ги­ја која ќе ги опфа­ти си­те нив. 

Активности­те кои се на­соче­ни кон потенци­јални изготву­ва­чи на прое­кти во Ма­ке­дони­ја ќе се фоку­си­ра­ат 
врз објасну­ва­ње на концептот на CDM, вклу­чу­вајќи и објасну­ва­ња за ползи­те за CDM, кри­те­ри­у­ми­те за по
добност и постапки­те на доста­ву­ва­ње ба­ра­ња. 

Активности­те кои се на­соче­ни кон ме­ѓу­на­родна­та за­едни­ца ќе се фоку­си­ра­ат врз инве­сти­тори во CDM 
прое­кти и врз дона­тори за активности на изградба на ка­па­ци­те­ти­те и ќе истакнат евенту­ални­те можности 
за CDM прое­кти, на­ци­онални­те изготву­ва­чи на прое­кти и консултанти, инве­сти­ци­она­та кли­ма, постапки­те 
за подне­су­ва­ње ба­ра­ње и ре­ле­вантни личности за контакт во DNA. Овие активности­те може да се орга­ни
зи­ра­ат во облик на:

•	 Учество во ре­ги­онални и ме­ѓу­на­родни са­е­ми или орга­ни­за­ци­ја на при­дружни ма­ни­фе­ста­ции за вре­ме на 
конфе­ренции за кли­матски проме­ни кои ги орга­ни­зи­ра­ат ОН. 

•	 Склу­чу­ва­ње посебни спогодби со земји­те инве­стотори и пое­ди­нечни­те фирми кои ра­ботат со јаг­ле­род за 
разви­ва­ње и одобру­ва­ње на CDM прое­кти (вооби­ча­е­но со потпи­шу­ва­ње на Ме­морандум за разби­ра­ње 
(МзР), ка­ко што е оној ве­ќе склу­чен ме­ѓу Ма­ке­дони­ја и Ита­ли­ја. 

•	 Ди­стри­бу­ци­ја на соопште­ни­ја за јавноста во ме­ѓу­на­родни билте­ни за кли­матски проме­ни за важни збид
ну­ва­ња во земја­та дома­ќин, вклу­чу­вајќи ја и бесплатна­та mailing ли­ста “Climate Change Info Mailing List 
(Climate-L)” којa се пра­ќа до илјадни­ци чле­нови на за­едни­ца­та за кли­матски проме­ни. 
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5. 2	 Изградба на капаци­тети во при­ватни­от сектор

	Знаења и вештини за иден­тифику­вање и развивање на CDM предлози 

Пове­ќе­то потенци­јални изготву­ва­чи на прое­кти во Ма­ке­дони­ја во моментов не се свесни за CDM и за можности
те кои со тоа се ну­дат. Во тој пог­лед Стра­те­ги­ја­та ги предви­ду­ва следни­ве при­ори­тетни дејстви­ја:
 
•	 Поди­га­ње на све­ста на клучни­те потенци­јални изготву­ва­чи на CDM и благ при­ти­сок врз нив да вгра­дат 

CDM во ра­на фа­за на ди­зајнот на нивни­те инве­сти­ци­они прое­кти 

•	 Разви­ва­ње ка­па­ци­те­ти и зна­е­ње за подготовка на проектна доку­мента­ци­ја за CDM кај НВО-ии, кај консул
тантски­те ку­ќи и консултанти во Ма­ке­дони­ја кои ра­ботат на истра­жу­ва­ње или на жи­вотна­та сре­ди­на. 

•	 Кога и да е можно да се моби­ли­зи­ра надворешна помош за да се да­де поддршка на локални­те изготву­ва­чи 
на прое­кти во посочу­ва­ње и спрове­ду­ва­ње на активности на CDM 

•	 Да се промови­ра разме­на на искуства и извле­че­ни поу­ки од изготву­ва­ње CDM прое­кти од дру­ги земји кои 
не се во Анекс I пре­ку учество во глобални и ре­ги­онални спе­ци­ја­ли­стички на­ста­ни и дру­ги при­ме­ри на раз
ме­на.

 
	Финан­сирање на трошоците на трансакција

Ви­соки­те трошоци на трансакци­ја кои произле­гу­ва­ат од изготву­ва­ње и спрове­ду­ва­ње на CDM прое­кти е ед
на од најсе­ри­озни­те пречки кои ќе тре­ба да ги надми­нат изготву­ва­чи­те на прое­кти во Ма­ке­дони­ја. Постојат 
одре­ден број опции за да се огра­ни­чат ( а во не­кои слу­чаи и да се избег­нат) та­кви­те расходи. Со пора­стот на 
поба­ру­вачка­та за CER-ови, многу фондови за јаг­ле­родни прое­кти и консултантски фирми за CDM (не­кои се 
на­ве­де­ни во Анекс IV) се спремни да се на­фа­тат со ри­зи­кот од CDM. Ова може да вклу­чи покри­ва­ње трошоци 
околу подготовка на PDD (и при­ме­на на нова ме­тодологи­ја, ако тоа се ба­ра), пла­ќа­ње на да­вачки околу CDM за 
DOE за ва­ли­да­ци­ја, ве­ри­фи­ку­ва­ње итн, и да­вачки во врска со ре­ги­стра­ци­ја кои се пла­ќа­ат на Извршни­от одбор 
на CDM. Та­кви­те да­вачки може да се покри­јат во разме­на за попуст на це­на­та на CER-ови или пак за пра­вото да 
се добие процент од CER. 
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6	 Анекси
6. 1	 Анекс I: Избрани проектни идеи�

6.1.1	 Проект за собирање и согору­вање на депониски гас од Дрисла

Име на проектот Проект за соби­ра­ње и согору­ва­ње на де­пони­ски гас од Дрисла
Вид на проект Соби­ра­ње/уни­шту­ва­ње на де­пони­ски га­сови 
Локација на про
ектот во Македо
нија

Де­пони­ја­та Дрисла е лоци­ран во се­лото Ба­тинци, 14 км ју­гои­сточно од Скопје.
Изгра­денa е во стрмни­на со ова­лен облик.

Резиме на проект
ната активност:

Општинска­та де­пони­ја Дрисла во бли­зи­на на Скопје има ка­па­ци­тет од 26 ми­ли­они 
м3 и при­ма од околу 150 000 тони отпад годишно. Дрисла е единстве­на­та ле­гал
на де­пони­ја во Ма­ке­дони­ја би­дејќи ра­боти со дозвола за градба која ја изда­ло 
Ми­ни­стерството за Транспорт и врски. Ме­ѓу­тоа, не постојат формални упатства 
за градба­та и ба­ра­ња за ра­боте­ње­то на де­пони­и­те. На де­пони­ја­та и не­доста­су­ва 
ве­штачка подлога и дре­на­жен си­стем за да се спре­чи потенци­јално за­га­де­ни­от 
исце­док да вле­зе во подземни­те води. Згора на тоа, пове­ќе­то це­вки од си­сте­мот 
за соби­ра­ње гас (ме­тан) се оште­те­ни и дневното покри­ва­ње отпад со инертни 
супстанци е не­ре­довно. Иа­ко не постојат за­конски ба­ра­ња, јавното претпри­ја­тие 
Дрисла спрове­ду­ва ме­се­чен мони­торинг за растворен кислород (DO), би­олошка 
потрошу­вачка на кислород (БПК5), ки­се­лост (pH) и хе­ми­ска потрошу­вачка на кис
лород (ХПК). Ме­ѓу­тоа, ра­ботат са­мо две од ше­сте дупки.

Проектни­те активности вклу­чу­ва­ат соби­ра­ње на де­пони­ски­от гас од Дрисла и не
гово согору­ва­ње. На­ма­лу­ва­ње­то на еми­си­и­те ќе се утврди за износот на ме­тан кој 
се согору­ва во пла­ме­нот. Во оваа фа­за не се оче­ку­ва собра­ни­от ме­тан да се кори
сти ка­ко гори­во за созда­ва­ње топлинска или еле­ктрична енерги­ја. 

Резиме на техно
логијата која ќе 
се корист за про
ектните  активно
сти

Ќе се кори­стат верти­кални бу­на­ри за ва­де­ње и соби­ра­ње на де­пони­ски­от гас. Бу
на­ри­те ќе се поста­ват на та­ков на­чин што ќе се опти­ми­зи­ра износот на гас кој се 
соби­ра истовре­ме­но на­ма­лу­вајќи ги трошоци­те што е можно пове­ќе. Ќе тре­ба да 
се разг­ле­да­ат можности за спре­чу­ва­ње на смрзну­ва­ње­то на це­вки­те во зимски
те ме­се­ци. Ќе се инста­ли­ра­ат согору­ва­чи со ефи­касност од најмалку 97% за да 
се обезбе­ди ви­сока стапка на уни­шту­ва­ње на ме­та­нот. Технолошки­те де­та­ли ќе 
се фи­на­ли­зи­ра­ат во фи­зи­би­ли­ти сту­ди­ја­та која тре­ба да се спрове­де за Прое­ктот 
Дрисла - соби­ра­ње и согору­ва­ње на LFG. 

Избор на период 
на кредитирање 
и оправду­вања

7 годи­шен кре­ди­тен пери­од (обновлив 2 па­ти - ма­кси­мум 21 годи­на)
Оправду­ва­ње за избор на кре­дитни­от пери­од:
•	 Малку е ве­ројатно де­ка состојба­та во Ма­ке­дони­ја зна­чи­телно ќе се проме­ни 

пред 2021 (годи­на во која се врши те­ме­лен прег­лед на PDD за последни­от 
кре­ди­тен пери­од од 7 годи­ни) та­ка што се поста­ву­ва пра­ша­ње врз сце­на­ри­о
то на основно ни­во или дополни­телноста на прое­ктот. 

•	 Де­пони­ја­та ќе при­ма отпад и по 2020 та­ка што зна­чи­телни износи на LFG ќе 
се испу­шта­ат најмалку 10 годи­ни потоа.

•	 Не­ма да се кори­сти ма­ши­на на гас за производство на енерги­ја, па та­ка ве­ро
јатно е де­ка опре­ма­та ќе трае најмалку 21 годи­на. 

Почетен датум 
на проектните  
активности и кре
дитниот период

Да­тум на поче­ток: 2007

Поче­ток на први­от кре­ди­тен пери­од: 2007
Ако се одложи изведба­та на прое­ктот, се одложу­ва и кре­дитни­от пери­од се доде
ка не се за­почне со изведба­та.

�	 Информациите за очекуваниот обем на CER-ови  и други проектни детали дадени во PIN-овите се провизорни и се предмет на 
дополнителна оценка за пресметка која треба да се врши за време на подготовката на PDD
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Очеку­ван број 
на CER-ови кои 
ќе се генерираат 
преку проектните  
активности

Во просек 71 918 CER-ови годишно

Вкупно не­што пове­ќе од 1,5 ми­ли­они CER-ови за 21 годи­на

Дополнителност, 
сценарио на ос
новно ниво и 
утврду­вање на 
намалу­вање на 
емисиите

Одобре­на ме­тодологи­ја која ќе се кори­сти:

Консоли­ди­ра­на ме­тодологи­ја за проектни активности за де­пони­ски гас 
(АСМ0001).

Дополни­телност:

АСМ0001 ги на­сочу­ва учесни­ци­те во прое­ктот да ја кори­стат последна­та верзи­ја 
на „ала­тка за де­монстра­ци­ја и оценка на дополни­телноста“.

Ре­а­ли­стична и уверли­ва алтерна­ти­ва на проектна­та активност би би­ла продол
жу­ва­ње на се­гашна­та пра­кса. Инве­сти­ци­она­та ана­ли­за на проектна­та активност 
при­ка­жу­ва де­ка прое­ктот не­ма да да­де при­ходи освен оние кои ќе произле­зат од 

CER-ови­те.

Иа­ко не е нужно да се спрове­ду­ва ана­ли­за на пречки­те, прое­ктот ќе се соочи со 
пречки за­ра­ди воста­нове­на­та пра­кса. Проектна­та активност ќе би­де прв проект 
за соби­ра­ње на LFG во Ма­ке­дони­ја. Исто та­ка може да се соочи со технолошки 

пречки во врска со вли­ја­ни­е­то од ни­ски­те зимски темпе­ра­ту­ри врз опре­ма­та. 

Утврду­ва­ње на сце­на­рио на основно ни­во:

Според АСМ0001, сце­на­ри­ото на основно ни­во е испу­шта­ње на LFG во атмосфе­ра
та. Не­ма да се кори­стат фа­ктори за при­ла­году­ва­ње би­дејќи не­ма ре­гу­ла­ти­ва или 

договорни ба­ра­ња за соби­ра­ње LFG. 

Утврду­ва­ње на на­ма­лу­ва­ње на еми­си­и­те:

Основни­те еми­сии се предви­ду­ва­ат врз основа на износот на ме­тан кој се оче­ку­ва 
де­ка ќе се собе­ре и согори во пла­мен. Ви­стинското коли­чество на ме­тан согорен 
во пла­мен ќе се сле­ди по отпочну­ва­ње­то на ра­боте­ње­то на прое­ктот. Еми­си­и­те 
од прое­ктот се пресме­ту­ва­ат за еми­сии на СО2 за­ра­ди потрошу­вачка на фосилни 
гори­ва и еле­ктрична енерги­ја пора­ди проектна­та активност. Не­ма да има проте

ку­ва­ња.

Оче­ку­ва­ни CER-ови = основни еми­сии (тСО2/г.) - проектни еми­сии (тСО2/г.).

Прог­нози­ра­ни­те созда­ва­ње на LFG и пресме­тки­те на CER се достапни ка­ко посе
бен доку­мент

Проектни учесни
ци вклу­чени во 
проектната актив
ност

Град Скопје

Придонес кон 
одржлив развој 
на Македонија

•	 Продажба­та на CER-ови од прое­ктот ќе обезбе­ди зна­чи­те­лен влез на готови

на од странство во економи­ја­та на Ма­ке­дони­ја. 
•	 Трансфер на странска технологи­ја и зна­е­ње за соби­ра­ње/согору­ва­ње на LFG 

во Ма­ке­дони­ја
Очеку­вано вли
јание врз живот
ната средина и 
општеството

•	 На­ма­лу­ва еми­сии на СН4 – моќен стакле­нички гас
•	 На­ма­лу­ва реа и за­ма­ју­вачки га­сови
•	 На­ма­лу­ва можности за пожар
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6.1.2	 Света Петка (Матка 2) 36 MW проект за хидро енергија

Име на проектот Све­та Пе­тка (Ма­тка 2) 36 MW проект за хи­дро енерги­ја
Вид на проект Обновли­ва енерги­ја
Локација на про
ектот во Македо
нија

Лока­ци­ја­та на прое­ктот е долж ре­ка­та Тре­ска поме­ѓу хи­дро еле­ктра­на­та Козјак и 
хи­дро еле­ктра­на­та Ма­тка I. 

Резиме на проект
ната активност:

Проектна­та активност е проточна хи­дро еле­ктра­на од 36.4 MW која ге­не­ри­ра обнов
ли­ва енерги­ја. Еле­ктрична­та енерги­ја која ќе се произве­де се пра­ќа во еле­ктрична
та мре­жа на Ма­ке­дони­ја и ја за­ме­ну­ва енерги­ја­та произве­де­на од термо еле­ктра­ни. 
Се предви­ду­ва де­ка прое­ктот ќе ге­не­ри­ра околу 66 GWh еле­ктрична енерги­ја го
дишно. Изградба­та на прое­ктот за­почна во 2003 годи­на и се оче­ку­ва да се за­врши 
до кра­јот на 2007 годи­на.

Резиме на техно
логијата која ќе се 
корист за проект
ните активности

Ќе се кори­сти ту­нел од арми­ран бе­тон за да се пре­на­сочи те­че­ни­е­то на ре­ка­та. Ќе 
се изгра­ди бра­на во ви­си­на од 69 ме­три што ќе дове­де до созда­ва­ње ре­зервоар со 
ма­кси­ма­лен ка­па­ци­тет од 9.1 ми­ли­они м3 на вода и ќе покри­ва површи­на од 0,62 м2 
Проточна­та вода ќе се на­сочу­ва пре­ку две Францис турби­ни се­која со 18.2 MW. 

Избор на период 
на кредитирање и 
оправду­вања

7 годи­шен кре­ди­тен пери­од (обновлив 2 па­ти - ма­кси­мално 21 годи­на)
Оправду­ва­ње за избор на кре­дитни­от пери­од:
•	 Малку е ве­ројатно де­ка состојба­та во Ма­ке­дони­ја зна­чи­телно ќе се проме­ни 

пред 2021 (годи­на во која се врши те­ме­лен прег­лед на PDD за последни­от кре
ди­тен пери­од од 7 годи­ни) та­ка што се поста­ву­ва пра­ша­ње врз сце­на­ри­ото на 
основно ни­во или дополни­телноста на прое­ктот. 

•	 Хи­дрое­нергетски­те прое­кти има­ат опе­ра­ти­вен век кој е многу подолг од 21 го
ди­на.

Почетен датум на 
проектните актив
ности и кредитни
от период

Да­тум на поче­ток: Де­кември 2003

Поче­ток на први­от кре­ди­тен пери­од: Ја­ну­ари 2008

Ако се одложи изведба­та на прое­ктот, се одложу­ва и кре­дитни­от пери­од се доде­ка 
не се за­почне со изведба­та.

Очеку­ван број на 
CER-ови кои ќе се 
генерираат преку 
проектните актив
ности

Во просек 60.060 CER-ови годишно

Вкупно не­што пове­ќе од 1,26 ми­ли­они CER-ови за 21 годи­на

Дополнителност, 
сценарио на основ
но ниво и утврду
вање на намалу­ва
ње на емисиите

Одобре­на ме­тодологи­ја која ќе се кори­сти:

Консоли­ди­ра­на ме­тодологи­ја за ге­не­ри­ра­ње на еле­ктрична енерги­ја за енергетска
та мре­жа од обновли­ви извори (АСМ0002).

Дополни­телност:

АСМ0002 ги на­сочу­ва учесни­ци­те во прое­ктот да ја кори­стат последна­та верзи­ја на 
„ала­тка за де­монстра­ци­ја и оценка на дополни­телноста“. Иа­ко се за­почна со град
ба­та на прое­ктот, нова­та верзи­ја на ала­тки­те за дополни­телност са­мо ба­ра од учес
ни­ци­те во прое­ктот да изне­сат доказ де­ка убла­жу­ва­ње­то на кли­матски­те проме­ни 
е еден од фа­ктори­те на моти­ва­ци­ја зад одлу­ка­та за спрове­ду­ва­ње на прое­ктот. За 
ова ќе се кори­стат интерни/јавни доку­менти кои ќе го потврдат горе ка­жа­ното. 

Ре­а­ли­стична и уверли­ва алтерна­ти­ва на проектна­та активност би би­ла продолжу
ва­ње на се­гашна­та пра­кса. Во отсуство на прое­ктот, еле­ктрична енерги­ја ќе се до
ба­ву­ва пре­ку мре­жа­та со постојни­те ка­па­ци­те­ти и нови дополни­телни ка­па­ци­те­ти. 
Инве­сти­ци­она­та ана­ли­за на прое­ктот при­ка­жу­ва де­ка не е фи­нанси­ски атра­кти­вен 
без дополни­телни при­ходи кои би доа­ѓа­ле од продажба на CER-ови. Ра­зу­мен ре­пер 
за прое­ктот би бил околу 15%, што е пови­соко отколку Интерна­та Стапка на Поврат 
која е на околу 10,5%.
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Не е не­опходно да се спрове­де ана­ли­за на пречки­те (че­кор 3 од ала­тки­те за до
полни­телност). Ќе би­де не­опходно да се при­ка­же де­ка прое­ктот не е воста­нове­на 
пра­кса. Би­дејќи има одре­ден број постоечки хи­дроцентра­ли, мора да се при­ка­же 
зошто прое­ктот не може да се импле­менти­ра без CDM, а дру­ги­те можат. Ова може 
да се при­ка­же со тоа што ќе се да­де осврт на пречки­те со кои се соочу­ва прое­ктот 
кои не се ва­жечки во дру­ги слични хи­дроцентра­ли, пр. се не­ма при­стап до ODA, 
технолошки те­шкотии, влоше­на економска си­ту­а­ци­ја, дру­ги обли­ци на ри­зик се зго

ле­ми­ле итн.

Утврду­ва­ње на сце­на­рио на основно ни­во:

Според АСМ0002, основното сце­на­рио е еле­ктрична енерги­ја испора­ча­на во мре
жа­та од прое­ктот која ина­ку би се произве­ду­ва­ла со ра­боте­ње на еле­ктра­ни кои се 
врза­ни во мре­жа­та и со нови дополни­телни извори на енерги­ја ка­ко што е отсли­ка
но во пресме­тка­та на комби­ни­ра­ни­те мре­жи (КМ) опи­ша­на подолу.

Утврду­ва­ње на на­ма­лу­ва­ње на еми­си­и­те:

Основни­те еми­сии се прог­нози­ра­ат врз основа на износот на еле­ктрична енерги­ја 
кој се оче­ку­ва де­ка ќе се доста­ву­ва до мре­жа­та помножен со КМ на ма­ке­донска­та 
мре­жа. КМ се пресме­ту­ва одна­пред врз основа на последни­те 3 годи­ни оства­ре­ни 

пода­тоци од мре­жа­та. 

Основни еми­сии = 66,000 MWh/г x 0.91 tCO2/MWh

Еми­си­и­те од прое­ктот (еми­сии на ме­тан од ре­зервоа­ри­те, итн.) не тре­ба да се зе­мат 
предвид би­дејќи прое­ктот е хи­дро еле­ктра­на на проточна вода со кое­фи­ци­ент на 

гу­сти­на на енерги­ја од 59w/m2. Не­ма да има проте­ку­ва­ња.

Пресме­тки­те на КМ на мре­жа­та на Ма­ке­дони­ја се достапни ка­ко посе­бен доку­мент.
Проектни учесни
ци вклу­чени во 
проектната актив
ност

Еле­ктро стопанство на Ма­ке­дони­ја

Придонес кон 
одржлив развој на 
Македонија

•	 Продажба­та на CER-ови од прое­ктот ќе обезбе­ди зна­чи­те­лен влез на готови­на 

од странство во економи­ја­та на Ма­ке­дони­ја. 
•	 Трансфер на странска технологи­ја и стручност за хи­дро енерги­ја во Ма­ке­дони

ја.
Очеку­вани влија
нија врз животна
та средина и оп
штеството

•	 Подобре­ни можности за вра­боту­ва­ње на локалното на­се­ле­ние.
•	 На­ма­лу­ва еми­сии на стакле­нички га­сови и дру­ги за­га­ду­ва­чи од согору­ва­ње на 

фосилни гори­ва.
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6.1.3	 Проект на Топлификација за когенеративна постројка на природен гас со моќност од 340 MW

Име на прое
ктот

Проект на Топли­фи­ка­ци­ја за коге­не­ра­тивна постројка на при­роден гас со моќност од 
340 MW 

Вид на проект Ге­не­ри­ра­ње енерги­ја со ни­ска еми­си­ја
Локација на 
проектот во 
Македонија

Прое­ктот е лоци­ран во Скопје.

Резиме на про
ектната актив
ност:

Проектна­та активност е за коге­не­ра­тивна постројка на при­роден гас со моќност од 340 
MW. Околу 6 ме­се­ци годишно (на ле­то) ќе ра­боти ка­ко еле­ктра­на со комби­ни­ран циклус 
за да произве­де еле­ктрична енерги­ја а во оста­на­ти­те 6 ме­се­ци во годи­на­та (зи­ме) ќе 
да­ва и термална и еле­ктрична енерги­ја. Еле­ктра­на­та ќе ра­боти ка­ко не­за­ви­сен произво
ди­тел на енерги­ја (IPP) и ќе прода­ва еле­ктрична енерги­ја на мре­жа­та и термална енер
ги­ја на си­сте­мот за централно гре­е­ње. Та­ка ќе се за­ме­ни производство на енерги­ја во 
погони кои ра­ботат со интензивно испу­шта­ње јаг­ле­род и ќе дове­де до на­ма­лу­ва­ње на 
еми­сии од не­што пове­ќе од 785 000 годишно. Изг­ледно е де­ка изградба­та на прое­ктот 
ќе за­почне во 2007 годи­на а погонот ќе би­де во сопстве­ност на акци­онерско друштво 
сочи­не­то од ITERA (70% акции) и Топли­фи­ка­ци­ја АД (30% акции). 

Резиме на тех
нологијата ко
ја ќе се корист 
за проектните 
активности

Гасна турби­на со погон на при­роден гас ќе се изгра­ди со употре­ба на ру­ска технологи­ја. 
Не е достапна дру­га информа­ци­ја за ди­зајнот или технологи­ја­та на погонот. 

Избор на пери
од на кредити
рање и оправ
ду­вања

7 годи­шен кре­ди­тен пери­од (обновлив 2 па­ти - ма­кси­мално 21 годи­на)
Оправду­ва­ње за избор на кре­дитни­от пери­од:
•	 Малку е ве­ројатно де­ка состојба­та во Ма­ке­дони­ја зна­чи­телно ќе се проме­ни пред 

2021 (годи­на во која се врши те­ме­лен прег­лед на PDD за последни­от кре­ди­тен пер
и­од од 7 годи­ни) та­ка што се поста­ву­ва пра­ша­ње врз сце­на­ри­ото на основно ни­во 
или дополни­телноста на прое­ктот. 

•	 Се оче­ку­ва де­ка еле­ктра­на­та ќе има ра­ботен век не помал од 20 годи­ни.
Почетен датум 
на проектните 
активности и 
кредитниот 
период

Да­тум на поче­ток: Ја­нуaри 2007

Поче­ток на први­от кре­ди­тен пери­од: Ја­нуaри 2009

Ако се одложи изведба­та на прое­ктот, се одложу­ва и кре­дитни­от пери­од се доде­ка не 
се за­почне со изведба­та.

Очеку­ван број 
на CER-ови 
кои ќе се гене
рираат преку 
проектните 
активности

Во просек 785.423 CER-ови годишно

Вкупно не­што пове­ќе од 16,5 ми­ли­они CER-ови пре­ку 21 годи­на

Дополнител
ност, сценарио 
на основно 
ниво и утвр
ду­вање на на
малу­вање на 
емисиите

Одобре­на ме­тодологи­ја која ќе се кори­сти:
Одобре­на ме­тодологи­ја АМ0014 – „за­едничко производство во па­кет врз основа на 
при­роден гас“ не е при­менли­ва на прое­ктот. АМ0014 е обмисле­на за прое­кти кои се раз
ви­ва­ат од стра­на на IPP на ка­па­ци­те­ти кои ја трошат се­та енерги­ја (еле­ктрична и топлин
ска) која се произве­ду­ва. Сог­ласно оваа ме­тодологи­ја не може да се изве­зу­ва енерги­ја 
од прое­ктот до мре­жа­та или до тре­ти стра­ни.Од тие при­чи­ни, ќе тре­ба да се при­ме­ни 
нова ме­тодологи­ја за подготовка на прое­ктот.

Дополни­телност:

Нова­та основна ме­тодологи­ја ги на­сочу­ва учесни­ци­те во прое­ктот да ја кори­стат пос
ледна­та верзи­ја на „ала­тка за де­монстра­ци­ја и оценка на дополни­телноста“. Ре­а­ли­стич
на и уверли­ва алтерна­ти­ва на проектна­та активност би би­ла продолжу­ва­ње на се­гаш
на­та пра­кса. Во отсуство на прое­ктот, еле­ктрична и топлинска енерги­ја ќе се доба­ву­ва 
пре­ку мре­жа­та и обласни­те огревни мре­жи со постојни ка­па­ци­те­ти кои произве­ду­ва­ат 
поголе­ми еми­сии ( и нови дополни­телни ка­па­ци­те­ти). Инве­сти­ци­она­та ана­ли­за на про-
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е­ктот при­ка­жу­ва де­ка не е фи­нанси­ски атра­кти­вен без дополни­телни при­ходи кои би 
доа­ѓа­ле од продажба на CER-ови. Не се достапни пода­тоци за да се пресме­та интерна­та 
стапка на поврат (ИСП). 

Не­опходно е да се спрове­де ана­ли­за на пречки­те (че­кор 3 од ала­тки­те за дополни­тел
ност) ако ИСП е пови­сока од разу­мен ре­пер за слични прое­кти. Не­ма да би­де проблем 
да се при­ка­же де­ка прое­ктот не е вооби­ча­е­на пра­кса би­дејќи во моментов во Ма­ке­дони
ја не постојат прое­кти за коге­не­ра­тивни постројки од оваа голе­ми­на.

Утврду­ва­ње на сце­на­рио на основно ни­во:

Утврду­ва­ње­то на сце­на­ри­ото на основно ни­во ќе за­ви­си од тоа што ќе би­де за­црта­но во 
нова­та ме­тодологи­ја. Ќе тре­ба да се предложи ме­тод за утврду­ва­ње на сце­на­ри­ото на 
основно ни­во. Тре­ба да се предложи одре­ден број алтерна­тивни сце­на­ри­ја и да се избе
ре најве­родостојното. При­мер би можел да би­де: 
“Eнерги­ја­та ина­ку би се произве­ду­ва­ла со ра­боте­ње на постоечки еле­ктра­ни (кои се вр
за­ни во мре­жа­та и си­сте­ми­те за централно гре­е­ње) и со нови дополни­телни извори на 
енерги­ја“. 

Утврду­ва­ње на на­ма­лу­ва­ње на еми­си­и­те:

Во слу­чај да се сог­ле­да де­ка сце­на­ри­ото на основно ни­во е доследно со долни­от при
мер, основни­те еми­сии (производство на еле­ктрична енерги­ја) се прог­нози­ра­ат врз ос
нова на износот на еле­ктрична енерги­ја која се оче­ку­ва де­ка ќе се испора­ча до мре­жа­та 
помноже­на со со КМ на ма­ке­донска­та мре­жа. КМ се пресме­ту­ва одна­пред врз основа на 
пода­тоци од мре­жа­та оства­ре­ни во последни­те 3 годи­ни.

Основни еми­сии (еле­ктрична енерги­ја) = 1.520.000 MWh/г x 0.91 tCO2/MWh

Основни­те еми­сии (термално производство) се пресме­та­ни ка­ко еми­сии (тСО2/еди­ни­ца 
енерги­ја) од си­те котли кои испора­чу­ва­ат до си­сте­мот за централно гре­е­ње за послед
ни­те годи­ни за кои има достапни пода­тоци. Овој ме­тод е разви­ен са­мо за да ги при­ка­же 
можни­те оче­ку­ва­ни CER-ови но ќе тре­ба да се предложи офи­ци­ја­лен ме­тод за изготву­ва
чи­те на нова ме­тодологи­ја.

Основни еми­сии (термална енерги­ја) = 500.000 MWh/г x 0,296 tCO2/MWh. 

Проектни­те еми­сии се подедна­кви со износот на еми­сии од согору­ва­ње на при­роден 
гас за да се да­ва погон на прое­ктот. Дру­ги извори на еми­сии (проте­ку­ва­ња) може да би
дат проте­ку­ва­ња на при­роден гас од це­вководот иа­ко ова не мора да ва­жи за би­ло кој 
це­вковод инста­ли­ран не­за­висно од прое­ктот.

Оче­ку­ва­ни CER-ови = на основна еми­си­ја (тСО2/г) - проектна еми­си­ја (тСО2/г).
Пресме­тки­те на КМ на ма­ке­донска­та мре­жа и подрачна­та топли­на (еми­сии) се достапни 
ка­ко посе­бен доку­мент.

Проектни  
учесници 
вклу­чени во 
проектната 
активност

Топли­фи­ка­ци­ја АД
ITERA
NGK

Придонес кон 
одржлив раз
вој на Македо
нија

•	 Продажба­та на CER-ови од прое­ктот ќе обезбе­ди зна­чи­те­лен влез на готови­на од 
странство во економи­ја­та на Ма­ке­дони­ја. 

•	 Трансфер на странска технологи­ја и стручност за за­едничко производство во Ма­ке
дони­ја.

Очеку­вано 
влијание врз 
животната сре
дина и општес
твото

•	 Подобре­ни можности за вра­боту­ва­ње на локалното на­се­ле­ние.
•	 На­ма­лу­ва еми­сии на стакле­нички га­сови и дру­ги за­га­ду­ва­чи од не­е­фи­касни котли и 

еле­ктра­ни на погон на фосилни гори­ва 
•	 На­ма­ле­на потрошу­вачка на уве­зе­на на­фта
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6.1.4	 Рехабилитација на мали хидроцентрали на проточна вода

Име на прое
ктот

Ре­ха­би­ли­та­ци­ја на ма­ли хи­дроцентра­ли на проточна вода

Вид на проект Обновли­ва енерги­ја
Локација на 
проектот во 
Македонија

Прое­ктот е сочи­нет од хи­дроцентра­ли кои се лоци­ра­ни на ре­ки на следни­ве подрачја: 
•	 хи­дро еле­ктра­на­та Ма­тка - Скопје
•	 Хи­дрое­ле­ктра­на ПЕНА - Те­тово
•	 Хи­дрое­ле­ктра­на ПЕСОЧАНИ - Охрид
•	 Хи­дрое­ле­ктра­на САПУНЧИЦА - Би­тола
•	 Хи­дрое­ле­ктра­на Калиманци - Делче­во
•	 Хи­дрое­ле­ктра­на Дошница – Д. Ка­пи­ја
•	 Хи­дрое­ле­ктра­на ЗРНОВЦИ - Коча­ни

Резиме на про
ектната актив
ност:

Проектна­та активност опфа­ќа ре­ха­би­ли­та­ци­ја на се­дум ма­ли хи­дроцентра­ли на проточ
на вода. Ова ќе го зголе­ми износот на обновли­ва енерги­ја која се ге­не­ри­ра и се испора
чу­ва до ма­ке­донска­та мре­жа. Еле­ктрична­та енерги­ја која ќе се произве­де ја за­ме­ну­ва 
енерги­ја­та произве­де­на од термо еле­ктра­ни. Се предви­ду­ва де­ка прое­ктот ќе ге­не­ри­ра 
околу 27.771 GWh еле­ктрична енерги­ја годишно. 

Резиме на тех
нологијата која 
ќе се користи 
за проектните 
активности

Ефи­касноста на ге­не­ри­ра­ње еле­ктрична енерги­ја ќе се подобри за 10% со подобру­ва­ње 
и на­ма­лу­ва­ње на за­гу­би­те на вода за си­те еле­ктра­ни со исклу­чок на еле­ктра­на­та Ма­тка. 
Инста­ли­ра­ни­от ка­па­ци­тет на хи­дроцентра­ла­та Ма­тка ќе се зголе­ми од 4,2 MW на 9MW. 

Дру­ги информа­ции/пода­тоци за технологи­ја­та која ќе се кори­сти не беа достапни.
Избор на пери
од на кредити
рање и оправ
ду­вања

7 годи­шен кре­ди­тен пери­од (обновлив 2 па­ти - ма­кси­мално 21 годи­на)
Оправду­ва­ње за избор на кре­дитни­от пери­од:
•	 Малку е ве­ројатно де­ка состојба­та во Ма­ке­дони­ја зна­чи­телно ќе се проме­ни пред 2021 

(годи­на во која се врши те­ме­лен прег­лед на PDD за последни­от кре­ди­тен пери­од од 7 
годи­ни) та­ка што се поста­ву­ва пра­ша­ње врз сце­на­ри­ото на основно ни­во или дополни
телноста на прое­ктот. 

•	 Си­те хи­дрое­нергетски прое­кти има­ат опе­ра­ти­вен век кој е многу подолг од 21 годи­на.
Почетен датум 
на проектните 
активности и 
кредитниот 
период

Да­тум на поче­ток: Ја­ну­а­ри 2007

Поче­ток на први­от кре­ди­тен пери­од: 2007 (по ре­ха­би­ли­та­цијта на прва­та хи­дро центра
ла)

Ако се одложи за­вршу­ва­ње­то или ре­ха­би­ли­та­ци­ја­та на прва­та хи­дро центра­ла, се одло
жу­ва и кре­дитни­от пери­од се доде­ка не се за­почне со изведба­та.

Очеку­ван број 
на CER-ови 
кои ќе се гене
рираат преку 
проектните 
активности

Во просек 25.272 CER-ови годишно (од 2008 на­та­му). 

Бројот на CER-ови кои тре­ба да се ге­не­ри­ра­ат во 2006 и 2007 ќе за­ви­си од тоа кога хи
дроцентра­ли­те ќе за­вршат со ре­ха­би­ли­та­ци­ја и од износот на дополни­телно ге­не­ри­ра
ње.

Дополнител
ност, сценарио 
на основно 
ниво и утвр
ду­вање на на
малу­вање на 
емисиите

Одобре­на ме­тодологи­ја која ќе се кори­сти:

Консоли­ди­ра­на ме­тодологи­ја за ге­не­ри­ра­ње на еле­ктрична енерги­ја за енергетска­та 
мре­жа од обновли­ви извори (АСМ0002).

Иа­ко прое­ктот по при­рода е од мал обем, вкупни­от инста­ли­ран ка­па­ци­тет на хи­дро еле
ктра­ни­те вклу­чен во гра­ни­ци­те на прое­ктот би надми­нал 15MW, што е гра­ни­ца за CDM 
проектни активности од мал обем.

Дополни­телност:

АСМ0001 ги на­сочу­ва учесни­ци­те во прое­ктот да ја кори­стат последна­та верзи­ја на „ала
тка за де­монстра­ци­ја и оценка на дополни­телноста“. Ре­а­ли­стична и уверли­ва алтерна­ти
ва на проектна­та активност би би­ла продолжу­ва­ње на се­гашна­та пра­кса. Во отсуство на 
прое­ктот, еле­ктрична енерги­ја ќе се доба­ву­ва пре­ку мре­жа­та со постојни­те ка­па­ци­те­ти
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и нови дополни­телни ка­па­ци­те­ти. Инве­сти­ци­она­та ана­ли­за на прое­ктот при­ка­жу­ва де­ка 
не е фи­нанси­ски атра­кти­вен без дополни­телни при­ходи кои би доа­ѓа­ле од продажба 
на CER-ови. Ме­ѓу­тоа, не беа достапни дополни­телни пода­тоци за да се пресме­та ИСП на 
прое­ктот.

Не е не­опходно да се спрове­де ана­ли­за на пречки­те (че­кор 3 од ала­тки­те за дополни­тел
ност) ако ИСП е пони­ска од разу­мен ре­пер за слични прое­кти. Во ми­на­тото се одви­ва­ле 
ре­ха­би­ли­та­ции на хи­дроцентрали но не­ма да би­де те­шко да се на­пра­ви че­корот за оп
што при­фа­те­на пра­кса. Проект на ре­ха­би­ли­та­ци­ја за голе­ма хи­дроцентрала се спрове­де 
од 2000-2004 годи­на со поволен за­ем од Светска­та Банка.

Утврду­ва­ње на сце­на­рио на основно ни­во:

Според АСМ0002, основното сце­на­рио е еле­ктрична енерги­ја испора­ча­на во мре­жа­та 
од прое­ктот ина­ку би се произве­ду­ва­ла со ра­боте­ње на еле­ктра­ни кои се врза­ни во мре
жа­та и со нови дополни­телни извори на енерги­ја ка­ко што е отсли­ка­но во пресме­тка­та 
на комби­ни­ра­ни­те марги­ни (КМ) опи­ша­на подолу.

Утврду­ва­ње на на­ма­лу­ва­ње на еми­си­и­те:

Основни­те еми­сии се прог­нози­ра­ат врз основа на износот на еле­ктрична енерги­ја(за­ра
ди прое­ктот за ре­ха­би­ли­та­ци­ја) кој се оче­ку­ва де­ка ќе се доста­ву­ва до мре­жа­та помно
жен со КМ на ма­ке­донска­та мре­жа. КМ се пресме­ту­ва одна­пред врз основа на пода­тоци 
од мре­жа­та од последни­те 3 годи­ни. 

Основни еми­сии (еле­ктрична енерги­ја) = 27.771 MWh/г x 0.91 tCO2/MWh

Еми­си­и­те од прое­ктот (еми­сии на ме­тан од ре­зервоа­ри­те, итн) не тре­ба да се зе­мат 
предвид би­дејќи проектна­та активност влку­чу­ва ре­ха­би­ли­та­ци­ја на ве­ќе опе­ра­тивни 
хи­дро прое­кти на проточна вода.

Пресме­тки­те на КМ на мре­жа­та на Ма­ке­дони­ја се достапни ка­ко посе­бен доку­мент.
Проектни  
учесници 
вклу­чени во 
проектната 
активност

Еле­ктро стопанство на Ма­ке­дони­ја

Не­за­ви­сен производи­тел на еле­ктрична енерги­ја може да го спрове­ду­ва прое­ктот врз 
основа на договор за градба, сопстве­ност, ра­бота и трансфер (BOOT договор)

Придонес кон 
одржлив раз
вој на Македо
нија

•	 Продажба­та на CER-ови од прое­ктот ќе обезбе­ди зна­чи­те­лен влез на готови­на од 
странство во економи­ја­та на Ма­ке­дони­ја. 

•	 Трансфер на странска технологи­ја и стручност за хи­дро енерги­ја во Ма­ке­дони­ја.

Очеку­вано 
влијание врз 
животната сре
дина и општес
твото

•	 Подобре­ни можности за вра­боту­ва­ње на локалното на­се­ле­ние.
•	 На­ма­лу­ва еми­сии на стакле­нички га­сови и дру­ги за­га­ду­ва­чи од согору­ва­ње на фо

силни гори­ва.
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6. 2	 Анекс II: Процеду­ри за разг­леду­вање и одобру­вање на CDM проект

Ма­ке­дони­ја ќе сле­ди проце­ду­ра од два че­кори за разг­ле­ду­ва­ње и одобру­ва­ње на CDM прое­кти, при што оние 
кои го разви­ле прое­ктот има­ат опци­ја да подне­сат кра­тка проектна иде­ја (PIN) за­ра­ди почетно мисле­ње, че­сто 
во форма на писмо за при­фа­ќа­ње, пред комплетна­та проектна доку­мента­ци­ја да се подне­се за конечно одобру
ва­ње. Овој двослоен процес го на­ма­лу­ва ри­зи­кот за носи­те­ли­те на прое­ктот, за­тоа што на тој на­чин доби­ва­ат 
на­вре­ме­но мисле­ње во однос на тоа да­ли прое­ктот се ква­ли­фи­ку­ва, пред да потрошат дополни­телни ре­сурси 
за изготву­ва­ње на це­лосна­та проектна доку­мента­ци­ја. За најголе­ми­от дел од фондови­те за јаг­ле­родни прое­кти 
потребно е да се подне­се и поче­тен PIN, за овој че­кор да не пре­дизви­ка дополни­телни на­пори на поддржу­ва
чот на прое­ктот. Проце­сот на одобру­ва­ње е илу­стри­ран на сли­ка 6-1 и е опи­шан подолу. 

Слика 6‑1 Процеду­ра на одобру­вање CDM проекти во Македонија  

почетно 
(доброволно) 
разгледување

Носителот поднесува 
PIN до DNA

П
овтор

но поднес. на PIN

Исполнува 
критери.

Не

Коментари 
од почетното 
разгледување

Корекции на 
предлогот 

Време: од поднес.до резулт.од разглед. – 15 дена

Да

Писмо за 
прифаќање

Конечно 
поднесување 

(задолж.)

Носителот поднесува 
одобрен PDD до DNA

Сеопфатно 
разгледување

Да

Не

П
овтор

но поднес.на PD
D

Одобрение (со образл. и 
истакнато на Веб) 

Одбивање (со образл. и 
истакнато на Веб) 

Извест. за одобрение Корекции на предлогот 

Време: од поднес.до одлука на DNA – 30 дена

Проектна 
идеја

Носителот има 2 
опции

Почетно 
разгледување

Исполнува 
критери.

Чекор I: Почетно разгледу­вање и прифаќање на проектот 

Овој доброволен че­кор им овозможу­ва на подноси­те­ли­те на прое­ктот да доби­јат почетна проце­на на нивни­от 
проект од стра­на на DNA, за да можат да утврдат евенту­ално не­исполну­ва­ње на кри­те­ри­у­ми­те за одобру­ва­ње 
на прое­ктот или не­у­сог­ла­се­ност со дру­ги­ вла­ди­ни поли­ти­ки. Не­кои инве­сти­тори инси­сти­ра­ат на писмо за при
фа­ќа­ње од земја­та дома­ќин во ра­на фа­за, со кое се потврду­ва де­ка вла­да­та е консулти­ра­на за прое­ктот и не­ма 
на­челни за­бе­ле­шки во врска со исти­от. Доколку тоа се ба­ра, та­квото писмо може да се поба­ра од DNA во оваа 
фа­за и може да им се доста­ви на подржу­ва­чи­те на прое­ктот, во слу­чај да не се утврде­ни не­у­сог­ла­се­ности со 
кри­те­ри­у­ми­те за одобру­ва­ње. 
Ка­ко дел од овој процес, носи­те­лот на прое­ктот подне­су­ва Проектна иде­ја (PIN) до DNA. Носи­те­лот на прое­ктот 
може да поба­ра Писме­на поткре­па од DNA; може да поба­ра комента­ри на прое­ктот; може да поба­ра помош од 
DNA во развојот на прое­ктот; или може едноставно да и доста­ви PIN на DNA за информа­тивни це­ли. Доколку та
кви­от PIN е подне­сен со цел да се добие писме­на поткре­па, DNA ги пре­зе­ма следни­те че­кори на разг­ле­ду­ва­ње. 
Це­ли­от процес не тре­ба да трае пове­ќе од 15 ра­ботни де­на. 
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Чекор I.I: Разгледу­вање на PIN: Се­кре­та­ри­ја­тот на DNA и ме­ѓу­ми­ни­стерска­та техничка експертска ра­ботна 
гру­па (опи­ша­на подолу во опи­сот на проце­сот на конечно одобру­ва­ње) врши почетна ева­лу­а­ци­ја на ве­ројат
ни­те ефе­кти во однос на одржли­ви­от развој ка­ко ре­зултат на прое­ктот во однос на кри­те­ри­у­ми­те за одржлив 
развој на Ма­ке­дони­ја. Отка­ко се­кре­та­ри­ја­тот на DNA ќе го доста­ви PIN-от до експерти­те на разг­ле­ду­ва­ње, тие 
има­ат 10 де­на да да­дат писме­но мисле­ње за прое­ктот. Не­подне­су­ва­ње­то мисле­ње ќе се сме­та за “при­фа­ќа­ње“ 
на прое­ктот. 

Вре­менски рок: 10 ра­ботни де­на 

Чекор I.II: Одлу­ка по почетното разгледу­вање: Врз основа на при­ме­ни­от изве­штај од разг­ле­ду­ва­ње­то, Се­кре
та­ри­ја­тот на DNA носи одлу­ка да­ли да го при­фа­ти предложе­ни­от проект и изготву­ва писмо во кое ги објасну­ва 
конечни­те ре­зулта­ти. Ми­ни­сте­рот на МЖСПП ја одобру­ва таа одлу­ка и го потпи­шу­ва писмото кое тре­ба да се 
испра­ти до поддржу­ва­чи­те на прое­ктот. 

Вре­менски рок: 5 ра­ботни де­на

Чекор I.III: Одлу­ка: DNA го информи­ра поддржу­ва­чот на прое­ктот за ре­зулта­ти­те од почетното разг­ле­ду­ва­ње 
во рок од 15 де­на по подне­су­ва­ње­то на PIN-от. Доколку почетното разг­ле­ду­ва­ње е пози­тивно, а поддржу­ва­чот 
поба­рал писме­но одобру­ва­ње на прое­ктот, истото му се доста­ву­ва од стра­на на DNA. Во Анекс III е вклу­чен ур
нек на писме­на поткре­па. 

Чекор II: Конечно одобру­вање на проектот 

Следни­от дел да­ва прег­лед на проце­сот на конечно одобру­ва­ње на CDM прое­ктот че­кор по че­кор, вклу­чи­тел
но и проце­сот на разг­ле­ду­ва­ње од стра­на на ме­ѓу­ми­ни­стерското те­ло. Це­ли­от процес трае 30 де­на. 

Чекор II.I: Потребни информации: За да се обезбе­ди комплетност на прое­ктот и за да се спре­чи DNA да разг
ле­ду­ва предлози кои не се це­лосно разви­е­ни, ма­ке­донското DNA ба­ра на конечно одобру­ва­ње да се доста­ву­ва
ат са­мо проектни доку­мента­ции кои ми­на­ле низ процес на ва­ли­да­ци­ја. 

DNA тре­ба да ба­ра следни­те информа­ции да се доста­ват за­едно со предлог-прое­ктот: 

•	 Формално писмо до МЖСПП со кое се ба­ра одобре­ние; 
•	 Проектна доку­мента­ци­ја на ма­ке­донски и анг­ли­ски, вклу­чи­телно и еле­ктронски верзии. Проектна­та до

ку­мента­ци­ја тре­ба да почи­ва на најнови­те урне­ци за проектна доку­мента­ци­ја кои ги кори­сти Извршни
от одбор на CDM (http://CDM.unfccc.int). Исто та­ка, проектна­та доку­мента­ци­ја тре­ба да кори­сти и една 
од основни­те и ме­тодологи­и­те на сле­де­ње кои се ве­ќе одобре­ни од стра­на на Па­не­лот за ме­тодологи­ја 
на CDM (http://CDM.unfccc.int/methodologies/PAmethodologies);

•	 Изве­штај за ва­ли­да­ци­ја (или пре­ли­ми­нарна ва­ли­да­ци­ја), вклу­чи­телно и верзи­ја пре­ве­де­на на ма­ке­дон
ски ја­зик; 

•	 Писмо од МЖСПП (или од државни­от инспе­кторат за жи­вотна сре­ди­на), во кое се на­ве­ду­ва да­ли се ба­ра 
проце­на на вли­ја­ни­е­то врз жи­вотна­та сре­ди­на (EIA). Тоа за­ви­си од ви­дот на прое­ктот. Ако се ба­ра, пис
мото со одобре­ние ќе би­де условно и ќе за­ви­си од исходот на EIA; 

•	 Потпи­ша­на декла­ра­ци­ја за фи­нанси­ска­та и правна­та состојба на компа­ни­ја­та (компа­ни­и­те) која го ну­ди 
прое­ктот; 

•	 Доколку пове­ќе стра­ни се инволви­ра­ни во CDM прое­ктот, компа­ни­ја­та мора да пре­зенти­ра писме­ни 
дока­зи де­ка ги има пра­ва­та од на­ма­лу­ва­ње­то на еми­си­и­те; 

•	 Доколку се поба­ра, писмо со поддршка од општи­на­та или дру­га ре­ле­вантна инсти­ту­ци­ја (изборно); и 
•	 Си­те дру­ги доку­менти или информа­ции кои се ба­ра­ат во “писмото за при­фа­ќа­ње“ подне­се­но ка­ко одго

вор на PIN-от. 

Чекор II.II: Почетно разгледу­вање на проектната доку­ментација: Отка­ко ќе би­де подне­се­на конечна про
ектна доку­мента­ци­ја, вра­боте­ни­те во DNA вршат почетно разг­ле­ду­ва­ње, за да одлу­чат да­ли се подне­се­ни си­те 
потребни доку­менти и да­ли е одговоре­но на си­те пра­ша­ња во проектна­та доку­мента­ци­ја. Доколку не­дости­га­ат 
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кои и да се доку­менти или информа­ции, DNA може да ги поба­ра исти­те од подноси­те­лот на прое­ктот пред да 
се почне со комплетна интерна ева­лу­а­ци­ја. Вре­менска рамка за почетното разг­ле­ду­ва­ње: 2 ра­ботни де­на (по 
писмото/еле­ктронското писмо/те­ле­фонски­от повик со кој се ба­ра­ат комента­ри, пре­ста­ну­ва вкупното пресме
ту­ва­ње на де­нови­те)

Чекор II.III: Разгледу­вање од страна на гру­пата за техничко совету­вање: кога апли­ка­ци­ја­та ќе би­де комп
летна, се­кре­та­ри­ја­тот на DNA го пре­пра­ќа предлогот на разг­ле­ду­ва­ње од стра­на на претходно назна­че­на­та екс
пертска гру­па, врз основа на одна­пред утврден формат на ева­лу­а­ци­ја. Фоку­сот на ева­лу­а­ци­ја­та е да се утврди 
да­ли се исполне­ти ма­ке­донски­те кри­те­ри­у­ми за одржлив развој, ме­ѓу­тоа може да се испи­та и следното: 

•	 Спрове­ду­ва­ње на EIA во сог­ласност со проце­ду­ри­те на За­конот за жи­вотна сре­ди­на; 
•	 Сте­пе­нот до кој се адре­си­ра­ни комента­ри­те на локални­те чи­ни­те­ли, кои се ди­ректно или инди­ректно 

вклу­че­ни во прое­ктот. Таа проце­на тре­ба да почи­ва на информа­ци­и­те да­де­ни во изве­шта­јот за ва­ли­да
ци­ја; 

•	 Проце­на на опи­сот на инсти­ту­ци­онални­те аранжма­ни и учеството на се­која инсти­ту­ци­ја во спрове­ду­ва
ње­то на прое­ктот; и 

•	 Правна­та и фи­нанси­ска­та одржли­вост на учесни­ци­те во прое­ктот. 

Техничка­та ра­ботна гру­па ќе се состои од претставни­ци на вла­да­та од ми­ни­стерства­та кои се одговорни за 
се­ктори­те во кои може да се разви­јат CDM прое­кти, вклу­чи­телно Ми­ни­стерството за економи­ја, Ми­ни­стерство
то за земјоде­лие, шу­марство и водостопанство, ка­ко и Ми­ни­стерството за транспорт и врски. Во за­висност од 
обе­мот на се­кој предлог, потоа тре­ба да се поба­ра­ат комента­ри од си­те ре­ле­вантни експерти. Претставни­ци­те 
на ми­ни­стерства­та за фи­нансии и економи­ја ќе би­дат вклу­че­ни во разг­ле­ду­ва­ње­то на си­те предлози. Пое­ди­неч
ни­те ми­ни­стерства тре­ба да назна­чат технички персонал кој ќе ги разг­ле­ду­ва предлози­те, кој ќе има доволно 
експерти­за да ги разг­ле­ду­ва прое­кти­те и мора на та­кви­от персонал да му да­де овла­сту­ва­ње да доста­ви “мис
ле­ње“ од име на односното ми­ни­стерство. Доколку има расположли­ви ре­сурси, се­кре­та­ри­ја­тот може да анга
жи­ра и надворешни експерти за разг­ле­ду­ва­ње на прое­ктот. И тие експерти тре­ба да доби­јат 10 де­на за писмен 
изве­штај од ана­ли­за­та. 

На тие што го разг­ле­ду­ва­ат предлогот тре­ба да им се да­де 10 де­на за разг­ле­ду­ва­ње, а нивни­те одговори тре­ба 
да се доста­ват во форма на писме­но мисле­ње за прое­ктот. Доколку не да­дат мисле­ње во те­кот на тие 10 де­на, 
МЖСПП може да претпоста­ви де­ка мисле­ње­то е во при­лог на прое­ктот. 
 
Вре­менски рок: 10 ра­ботни де­на 

Чекор II.IV: Барање дополнителни доку­менти: можно е технички­те експерти да са­ка­ат да доби­јат дополни
телна доку­мента­ци­ја од подноси­те­ли­те на прое­ктот. Во тој слу­чај, тие мора да го изве­стат се­кре­та­ри­ја­тот на 
DNA, кој ќе ги конта­кти­ра подноси­те­ли­те на прое­ктот. 

Вре­менски рок: доколку се поба­ра­ат дополни­телни информа­ции за PDD, брое­ње­то на де­нови­те за­пи­ра доде­ка 
да се добие ба­ра­на­та информа­ци­ја. 

Чекор II.V: Резиме од техничката анализа и препораки до Министерот на МЖСПП: врз основа на комента
ри­те на експертска­та ана­ли­за, се­кре­та­ри­ја­тот на DNA мора да соста­ви конечно мисле­ње, во форма на пре­пора
ки, кои се подне­су­ва­ат до ми­ни­сте­рот на МЖСПП, кој тре­ба да одлу­чи за прое­ктот. Во тие пре­пора­ки тре­ба да се 
наг­ла­сат си­те пра­ша­ња кои ги покре­на­ле технички­те експерти во “доку­менти­те со мисле­ње“ и да се предложи 
ре­ше­ние. 

Вре­менски рок: 4 ра­ботни де­на

Чекор II.VI: Одлу­ка на министерот на МЖСПП: Врз основа на пре­пора­ки­те, Ми­ни­сте­рот ја носи конечна­та од
лу­ка. Доколку ми­ни­сте­рот доне­се одлу­ка спротивна на “мисле­ња­та“ при­бра­ни во те­кот на техничка­та ана­ли­за, 
тоа мора да би­де образложе­но во пи­шан доку­мент, доста­пен за јавноста.

Вре­менски рок: 2 ра­ботни де­на
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Чекор II.VII: Нацрт-писмо на одобру­вање: Отка­ко Ми­ни­сте­рот ќе доне­се конечна одлу­ка, се­кре­та­ри­ја­тот на 
DNA соста­ву­ва на­црт-писмо на одобру­ва­ње или одби­ва­ње, кое го разг­ле­ду­ва Ми­ни­сте­рот. Писмото на одби­ва
ње тре­ба да вклу­чу­ва и објасну­ва­ње на при­чи­ни­те од кои прое­ктот не бил одобрен и може да вклу­чу­ва су­ге
стии во пог­лед на тоа ка­ко предлогот да се подобри. Во Ане­ксот 3 е да­ден урнек на писмо на одобру­ва­ње, кое 
тре­ба да го кори­сти ма­ке­донското DNA. 

Вре­менски рок: 3 ра­ботни де­на

Чекор II. VIII: разгледу­вање на писмото на одобру­вање/одбивање од страна на меѓу­министерско тело: 
на­црт-писмото на одобру­ва­ње/одби­ва­ње потоа се доста­ву­ва на разг­ле­ду­ва­ње од стра­на на ре­ле­вантното се­к
торско ми­ни­стерство (Ми­ни­стерство за економи­ја, земјоде­лие, или транспорт), до Ми­ни­стерството за економи
ја и до Ми­ни­стерството за фи­нансии. Тие ми­ни­стерства мора да одговорат со пи­ша­но “мисле­ње“ и тоа во рок 
од пет ра­ботни де­на. Во спротивно, се­кре­та­ри­ја­тот на DNA може да заклу­чи де­ка не­ма­ат коментар на конечно
то писмо. “Мисле­ња­та„ не можат да ја пре­и­на­чат конечна­та одлу­ка за одобру­ва­ње/одби­ва­ње на Ми­ни­сте­рот на 
МЖСПП, но можат да обезбе­дат инпут за општи­от текст и образложе­ни­ја­та да­де­ни во писмото. 

Вре­менски рок: 5 ра­ботни де­на

Чекор II.IX: Известу­вање за конечно одобру­вање/одбивање: Се­кре­та­ри­ја­тот на DNA, со мисле­ње од Ми­ни
сте­рот на МЖСПП, ги инкорпори­ра доби­е­ни­те комента­ри во врска со на­црт-писмото за одобру­ва­ње/одби­ва­ње, 
соста­ву­ва конечно писмо (кое го потпи­шу­ва ми­ни­сте­рот) и потоа го испра­ќа до подноси­те­лот на прое­ктот. 

Вре­менски рок: 4 ра­ботни де­на
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6. 3	 Анекс III: Урнеци на писма за при­фаќање и на одобру­вање CDM проекти 

6.3.1	 Писмо за при­фаќање (Фа­за I)

До:
[име и адреса на спонзорот/сопственикот на проектот]

[предмет]
[датум]
[место]

Почитувани ________,

По разгледување на Проектната идеја на проектот [име на проектот] [број на проектот во 
националната база на податоци] кој што го доставивте на [датум], го изјавувам следното.

1.	Де ка Министерството за животна средина и просторно планирање е  овластеното 
Назначено национално тело во Македонија, согласно Одлуката на Владата донесена на 
нејзината 103-та седница одржана на 1 јуни 2006 година;

2.	Де ка проектот, врз основа на PIN-от и на другите поднесени документи не е во 
спротивност со критериумите на Македонија за одржлив развој; 

3.	Де ка DNA е посветена да ја обезбеди сета потребна помош во идната валидација, 
верификација, издавање и трансфер на CER-ови; и 

4.	Де ка овој допис на ниту еден начин не го компромитира мислењето, независноста или 
транспарентноста на DNA при поднесувањето на проектот до DNA за подоцнежната, 
конечна процена, која е потребна за издавање формално известување за одобрување 
од страна на земјата домаќин. 

[Изборен параграф] Како овластен претставник на DNA на Македонија согласно Протоколот од Кјото, 
ги нудам следните препораки за подобрување на проектот: 

1.	 XXX

2.	 YYY

Со почит,
[име на потписникот]
[позиција]
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6.3.2	 Пис­мо за одобру­ва­ње

До:
[име и адреса на спонзорото/сопственикот на проектот]

[предмет]
[датум]
[место]

Почитувани ________,

По разгледување на проектната документација (PDD) на проектот [име на проектот] [број на 
проектот во националната база на податоци] кој што го доставивте на [датум], го изјавувам 
следното.

1.	Де ка Министерството за животна средина и просторно планирање е  овластеното 
Назначено национално тело во Македонија, согласно Одлуката на Владата донесена на 
нејзината 103-та седница одржана на 1 јуни 2006 година; 

2.	Де ка Македонија доброволно учествува во предложената CDM активност; 

3.	Де ка проектот, според PDD и другата поднесена документација придонесува за 
постигнување на целите на одржлив развој на Македонија; 

4.	Де ка Македонија го ратификуваше Протоколот од Кјото; 

Како овластен претставник на DNA од Македонија согласно Протоколот од Кјото, понатаму изјавувам: 

1.	Де ка се одобрува учеството на [проектните ентитети] како учесници во проектот;

2.	Де ка DNA на Македонија го овластува носителот на проектот и/или кој и да е иден 
сопственик на проектот да издава Потврди за намалени емисии (CER-ови); 

3.	Де ка носителот/сопственикот на проектот има целосна сопственост врз формално 
издадените CER-ови; и 

4.	Де ка DNA ќе обезбеди помош за изведувачот/сопственикот при секој трансфер на CER-
ови;

Со почит,
[име на потписникот]
[позиција]
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6.3.3 Модел за Проектна идеја (PIN)

A	 Идентификација на проект

Наслов на проектна­та активност:

Подноси­тел на ба­ра­ње:

Да­та на подне­су­ва­ње:

Б	 Учесници во проектот

Б 1 Подноси­тел на ба­ра­ње­то

Име

Вид на орга­ни­за­ци­ја
Ве мо­ли­ме опи­ше­те 
ја и сопстве­нич­ка­та 
стру­кту­ра.

	 Вла­да __________________________________

	 Вла­ди­на инсти­ту­ци­ја ________________________

	 Општи­на __________________________

	 При­ватна компа­ни­ја

	 Невла­ди­на орга­ни­за­ци­ја

	Д ру­го: ____________________________________

Основни активности

Име на ли­це­то за контакт

Адре­са

Те­ле­фон/факс

E-mail

Б 2 Изготву­вач на прое­ктот/
советник

Име

Вид на орга­ни­за­ци­ја 	 Вла­да __________________________________

	 Вла­ди­на инсти­ту­ци­ја ________________________

	 Општи­на __________________________

	 При­ватна компа­ни­ја

	 Невла­ди­на орга­ни­за­ци­ја

	Д ру­го: ____________________________________

Основни активности

Име на ли­це­то за контакт

Адре­са

Те­ле­фон/факс

E-mail
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Б 3 Дру­ги учесни­ци/спонзо
ри во прое­ктот

До­колку се по­ве­ќе од еден, ве мо­ли­ме иско­пи­рајте го овој дел од 
та­бе­ла­та]

Име на учесни­кот во
прое­ктот

Вид на орга­ни­за­ци­ја 	 Вла­дин орган: ________________________

	 При­ватно претпри­ја­тие

	 НВО

	Д ру­го: ____________________________________

Име на ли­це­то за контакт

Адре­са

Те­ле­фон/факс

E-mail

В	 Локаци­ја на проектот

В 1 Лока­ци­ја на проектна­та 
активност

Земја-дома­ќин

Ре­ги­он/држа­ва/покра­и­на, 
итн.

Град/општи­на, итн.

Кра­ток опис на лока­ци­ја­та 
на прое­ктот

Не по­ве­ќе од 3-5 ре­да

Г	  Општи информации за проектот

Г 1 Општи информа­ции

Име на прое­ктот

Цел на прое­ктот

Опис на истори­ја­тот на прое­ктот
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Г 2 Ка­те­гори­ја(ка­те­гории) на 
проектна активност(и)

Ка­те­гори­ја на проект  Енергетска ефи­касност

	  Топли­на	 Еле­ктрична енерги­ја	  Транспорт 

 Инду­стри­ја	 Комерци­ја­лен/кому­на­лен се­ктор

 Обновлива енергија

	  Хи­дро	  Ве­тер	  Би­ома­са

	  Ге­отермална	  Соларна

 Проме­на на гори­во

	  Јаг­лен со гас	  На­фта со гас

 Собирање на ме­тан

	  Де­пони­ја	  Инси­не­ра­ци­ја на отпад

	 Поста­пу­ва­ње со отпадна вода	 Експлоа­та­ци­ја на гас и на­фта

	  Ди­стри­бу­ци­ја на гас	  Зе­мен гас

 Инду­стри­ски проце­си

	  Ми­не­рални производи	 Хе­ми­ска инду­стри­ја

	  Производство на ме­тал	 Дру­го

	  Производство и потрошу­вачка на халогени јаглеводороди и сулфур 	
	       хе­ксафлу­орид

	  Употре­ба на растворувачи	 употре­ба на сорбенти

 Земјоделство

	  Енте­рична фермента­ци­ја	 Упра­ву­ва­ње со ѓу­бри­ва

	  Одг­ле­ду­ва­ње на ориз	                           Земјоделски почви

	  Па­ле­ње на стрни­шта

 Апсорбенти на јаг­ле­род, за­робу­ва­ње

	  Пошу­му­ва­ње	  За­шти­та на шу­ми­те и пошу­му­ва­ње

 Дру­го: ______________________________________________

	

Г 3 Технички аспе­кти 

Технички опис

Тре­ба на­кра­тко да се 
пре­зенти­ра­ат основни­те 
тех­нич­ки аспе­кти.
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Д	  Органи­заци­ја на проектот

Д 1 Тим на прое­ктот

Ква­ли­фи­ка­ции и искуство 
поврза­ни со прое­ктот

Тре­ба на­кра­тко да се пре­зен­
ти­ра­ат основни­те ква­ли­фи­
ка­ции и искуства.

Д 2 Распоред

Се­га­шен ста­тус на прое­ктот 	 Проектна иде­ја
	 Предфи­зи­би­ли­ти сту­ди­ја
	 Фи­зи­би­ли­ти сту­ди­ја 

Ста­тус на фи­нанси­ра­ње

Ста­тус на постапки за дозво
ли од надлежни­те орга­ни

Подготву­ва­ње на прое­ктот Од: _______________ до: _______________

Вре­ме­тра­е­ње на прое­ктот Од: _______________ до: _______________

Производство на CER Од: _______________ до: _______________

Следни­ов дел се одне­су­ва на (пре­ли­ми­нарни­те) проценки на трошоци­те за подготву­ва­ње и инве­сти­ра­ње. 

Д 3 Фи­нанси­ски аспе­кти

Трошоци за подготву­ва­ње 
на CDM прое­ктот (евра)

На­ве­де­те број­ки и на­кра­тко 
објас­не­те ги (поза­дина­та на) 
прес­ме­тките.

Трошоци на инве­сти­ци­ја­та 
(евра)

На­ве­де­те број­ки и на­кра­тко 
објас­не­те ги (поза­дина­та на) 
прес­ме­тките.

Проце­не­ти годишни ма­те­ри
јални трошоци (евра)

На­ве­де­те број­ки и на­кра­тко 
објас­не­те ги (поза­дина­та на) 
прес­ме­тките.

Проце­не­ти годишни при­хо
ди (евра)

На­ве­де­те број­ки и на­кра­тко 
објас­не­те ги (поза­дина­та на) 
прес­ме­тките.
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Ѓ	 Намалу­вања на еми­си­ја на стакленички гасови
Са­мо прое­кти­те кои ре­зулти­ра­ат во на­ма­лу­ва­ња на еми­сии на стакле­нички га­сови на­ве­де­ни во та­бе­ла­та Ѓ1 мо
жат да се при­фа­тат ка­ко прое­кти на МЕХАНИЗМОТ ЗА ЧИСТ РАЗВОЈ. Си­те еми­сии и/или на­ма­лу­ва­ња на еми­сии 
мора да се впи­шат во ме­трички тони на CO2 екви­ва­лентно.

Ѓ 1 Стакле­нички га­сови

Стакле­нички га­сови што ќе 
се на­ма­лат со прое­ктот

 CO2	  CH4	  N2O
 HFCs	  PFCs	  SF6

Основно сце­на­рио е сце­на­рио кое ре­ално ги претста­ву­ва антропоге­ни­те еми­сии според извори на стакле­нич
ки га­сови кои би се поја­ви­ле во отсуство на прое­ктот (“business-as-usual-scenario”). Пре­ку споре­ду­ва­ње на ос
новното сце­на­рио со еми­си­и­те од прое­ктот, може да се пресме­та­ат ге­не­ри­ра­ни­те на­ма­лу­ва­ња на еми­сии.

Ѓ 2 Основно сце­на­рио

CDM прое­кти­те мора да ре­зулти­ра­ат во пони­ско ни­во на 
еми­сии на GHG отколку еми­си­и­те во сце­на­рио без прое­ктот 
во земја­та-дома­ќин. Во фа­за­та на PIN тре­ба да се одговорат 
најмалку следни­ве прашња:
Што отстра­ну­ва предложе­ни­от проект на Ме­ха­низмот за 
чист развој (CDM)?
Ка­ко би изг­ле­да­ла идни­на­та без предложе­ни­от CDM проект?

Ѓ 3 Еми­сии од прое­ктот

Опис и проценки на еми­си
и­те на стакле­нички га­сови 
поврза­ни со прое­ктот 

Ѓ 4 На­ма­лу­ва­ња на еми­сии 

Кредитен период 	 годи­ни
(i) ма­кси­мум се­дум годи­ни, што може да се обнови до два па­ти, 
вкупно 3 пери­оди по 7 годи­ни, под услов за се­кое обнову­ва­ње, 
основното сце­на­рио да оста­не ва­лидно или да би­де ре­ви­ди­ра­но 
и ажу­ри­ра­но; (ii) ма­кси­мум де­сет годи­ни, без можност за обнову
ва­њеa.

Проце­не­то годишно и вкуп
но на­ма­лу­ва­ње на еми­сии на 
стакле­нички га­сови во тони 
CO2 екви­ва­лентно споре­де
но со основното сце­на­рио

Ѓ 5 Мони­торинг

Опи­ше­те ги па­ра­ме­три­те што ќе се кори­стат 
ка­ко инди­катори за достиг­ну­ва­ња­та што ќе 
се сле­дат за да се потврди де­ка на­ма­лу­ва­ња
та на еми­си­и­те се оства­ру­ва­ат.
За­бе­ле­шка: па­ра­ме­три­те може да вклу­чат 
ре­зулти­рачки еми­сии, производство на енер
ги­ја, продажба на енерги­ја, вли­ја­ни­ја врз жи
вотна­та сре­ди­на, и сл.
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Е	 Ефекти врз одрж­ли­ви­от развој
Следниов дел се одне­су­ва на ефе­ктите од проектна­та активност врз одрж­ливиот развој. Се сле­дат постапките на DNA за оценка на 
придоне­сот на прое­ктот кон одрж­ливиот развој на земја­та.

За­бе­ле­шка: Овој дел тре­ба да се ре­ви­ди­ра сог­ласно кри­те­ри­у­ми­те за одржлив развој што ќе ги избе­ре Ма­ке­до­ни­ја. 

Е 1 Оче­ку­ва­ни соци­јални ефе­кти

Учество на за­инте­ре­си­ра­ни стра­ни 

Подобре­на достапност на услу­га­та

Гра­де­ње на ка­па­ци­тет 

Е 2 Оче­ку­ва­ни ефе­кти врз жи­вотна­та сре
ди­на 

Оче­ку­ва­ни ефе­кти врз локална­та жи­вотна сре
ди­на (пози­тивни и не­га­тивни) од прое­ктот, 
доколку оценка­та на вли­ја­ни­ја­та врз жи­вотна
та сре­ди­на е за­должи­телна, ве моли­ме овие 
ре­зулта­ти употре­бе­те ги овде; доколку не е, 
на­ве­де­те ги оче­ку­ва­ни­те ефе­кти од прое­ктот 
врз жи­вотна­та сре­ди­на)

Е 3 Оче­ку­ва­ни економски ефе­кти

Подобре­на ре­ги­онална економи­ја Да­ли прое­ктот има пози­тивни или не­га­тивни ефе­кти врз 
ре­ги­онална­та економска состојба?

Созда­ва­ње ра­ботни ме­ста Колку ра­ботни ме­ста се созда­ва­ат (во пери­одот на изда
ва­ње на пое­ни)?

Трансфер на одржли­ва технологи­ја Да­ли технологи­ја­та на прое­ктот е инова­тивна за земја­та 
и да­ли може да се импле­менти­ра и одржу­ва локално?

Е 4 Оче­ку­ва­ни ефе­кти врз поли­ти­ка­та

На­ци­онална/ре­ги­онална поли­ти­ка Да­ли прое­ктот при­доне­су­ва кон це­ли­те на на­ци­онална­та 
и/или ре­ги­онална­та поли­ти­ка?

Се­кторска поли­ти­ка Да­ли прое­ктот при­доне­су­ва кон посебни­те се­кторски це­ли?

Ж	 Дополни­телност
CDM прое­ктите мора д абидат во соглас­ност со ме­ѓу­на­родните и на­ционалните крите­риу­ми. Еден од клуч­ните крите­риу­ми е „До­
полнителноста на прое­ктот“. Во та­бе­ла Ж1 мора да се да­де прва (индика­тивна) пре­зента­ција на причините пора­ди кои прое­ктот 
е дополните­лен.

Ж 1 Дополни­телност

Пре­зенти­ра­ње дополни­телноста на прое­ктот
Објасне­те на­кра­тко зошто и на кој на­чин прое
ктот е дополни­те­лен и за­тоа не го претста­ву­ва 
основното сце­на­рио. Опи­ше­те зошто на­ма
лу­ва­ња­та на еми­си­и­те не би се оства­ри­ле во 
отсуство на предложе­на­та проектна активност, 
зе­мајќи ги предвид на­ци­онални­те и/или се­ктор
ски­те поли­ти­ки и услови.
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6. 4	 Анекс IV: Работен план за DNA на Македонија за 2007

Активност Опис Одговорност Временска рамка

Активност 1: Лега-
лизирање и опера-
ционализација на 
CDM во Македонија

-	 Регулаторни одредби со кои се 
формализираат постапките за раз-
гледување и одобрување на CDM, 
вклучително и процена на влија-
нието врз одржливиот развој. 

МЖСПП Јануари – Mарт

-     Назначување претставници од 
секторските министерства во гру-
пата за техничка ревизија на CDM

Министерства за: 
економија, финан-
сии, земјоделие и 
водостопанство и за 
транспорт и врски 

Јануари – февру­
ари

-	 Работилница за изградба на капа-
цитетот на DNA  

МЖСПП, со поддрш-
ка од донаторите 

Февруари – мај

-	 Изготвување легислатива со која 
се обезбедува правниот статус на 
CER-овите и нивната законската 
сопственост, оданочувањето и 
поврзаните прашања

МЖСПП, заедно со 
министерствата за 
финансии и за прав-
да

Април – септем­
ври

-     Отворање национална сметка во 
регистерот на CDM

МЖСПП По формирање­
то на Регистер 
на CDM (што 
се очекува до 
крајот на 2007) 

Активност 2: 
Допирање до 
потенцијални под-
носители на CDM 
проекти во Маке-
донија и кревање 
на нивната свест

-	 Четири состаноци со претстав-
ници на приоритетните сектори 
во однос на CDM (енергетски и 
сектор на електрична енергија, 
индустрија, земјоделие и отпад)

МЖСПП, заедно со и 
во соработка со сек-
торските министерс-
тва и/или општините 
и со поддршка од 
UNDP и други дона-
тори

Јануари – сеп­
тември 

-    издавање и дисеминација на ма-
кедонската национална стратегија 
за CDM

МЖСПП, со поддрш-
ка од UNDP

Јануари

-	 Креирање на веб сајт на CDM во 
Македонија 

МЖСПП, со поддрш-
ка од донаторите

Февруари – Ап­
рил

Активност 3: 
Маркетирање на 
CDM потенцијалот 
на Македонија кај 
инвеститори во 
CDM и фондови за 
јаглеродни проекти 

-	 Изготвување на информативно 
писмо/изјава за печат во врска со 
DNA на Македонија и Национал-
ната стратегија за CDM и нејзина 
дисеминација преку меѓународни 
електронски сервиси за климатс-
ки промени, како што е Climate-l 
(www.iisd.ca/email/climate-L.htm) 

МЖСПП Јануари

-	 Изготвување, публикување и 
дисеминација на список на потен-
цијални CDM проекти во Маке-
донија до Фондови за јаглерод и 
посредници 

МЖСПП, заедно со 
подносителите на 
проектот 

Април – септем­
ври

-	 Учество во меѓународните фору-
ми за климатски промени и јагле-
родни проекти

МЖСПП Carbon Expo – Ап­
рил 
CoP/MoP – ноем­
ври 

-	 Развој и континуирано ажури-
рање на CDM Веб страната на Ма-
кедонија на англиски јазик 

МЖСПП, со поддрш-
ка од донаторите

Февруари - Април
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Активност 4: 
Поддршка во утвр-
дувањето и под-
готвувањето CDM 
пилот-проекти

-	 Прибирање податоци и изготву-
вање основна студија за секторот 
на електрична енергија

МЖСПП и Минис-
терството за еконо-
мија, со поддршка од 
UNDP/GEF, проектна 
канцеларија за кли-
матски промени 

Март – септем­
ври

-	 Прибирање податоци и изготву-
вање основна студија за секторот 
на отпад (земјоделие и шумарс-
тво) 

МЖСПП и Минис-
терството за земјо-
делие, шумарство и  
водостопанство, со 
поддршка од UNDP/
GEF, канцеларија на 
проектот за климатс-
ки промени

Мај – октомври

-	 Преговори и потпишување на 
рамковни Меморандуми на раз-
бирање со билатерални и мулти-
латерални фондови за јаглеродни 
проекти и компании од услужна 
дејност

МЖСПП, со поддр-
шка од Министерс-
твото за надворешни 
работи 

Во текот на це­
лата година 

Активност 5:  
Ангажирање на 
јавниот сектор во 
CDM 

-	 Организирање јавни дебати во вр-
ска со процедурите за процена на 
одржливиот развој за CDM проек-
ти 

МЖСПП, во соработ-
ка со REC и други не-
владини актери 

Март 

-	 Јавни консултации за процена на 
одржливиот развој на пилот-про-
екти, вклучително и електронски, 
преку Веб страната на DNA 

МЖСПП Во текот на це­
лата година
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6. 5	 Анекс V:  CDM фондови и ком­пании од услуж­на дејност

ИМЕ УЧЕС­НИЦИ ДЕТА­ЛИ 

Австриски фонд за 
мали CDM проекти 

Фи­нанси­ран од стра­на на: 
Австри­ското ми­ни­стерство за земјоде­лие, шу
марство, жи­вотна сре­ди­на и упра­ву­ва­ње со води
те 

Коорди­ни­ран од стра­на на:
Ecosecurities и Kommunalkredit Public Consulting 
(KPC) 

•	 Ланси­ран во ноември 2004
•	 Фоку­си­ран на CDM прое­кти од мал обем
•	 Целта е да се обезбе­дат 1,25 Мт до 2012 пре

ку 7-15 прое­кти 
•	 Т.н. Прое­кти за апсорпци­ја се исклу­че­ни

http://www.kommunalkredit.at/up-media/1376_ssc-cdm-facility_(eng).pdf

Австриска програма 
JI/CDM 

Фи­нанси­ран од стра­на на:
Австри­ското ми­ни­стерство за земјоде­лие, шу
марство, жи­вотна сре­ди­на и водостопанство
 
Коорди­ни­ран од стра­на на:
Kommunalkredit Public Consulting (KPC)

•	 Ланси­ран во 2003
•	 Вкупни­от бу­џет од околу US $ 43 ми­ли­они е 

распре­де­лен на пери­од ме­ѓу 2003 - 2012 
(одре­де­ни средства се распре­де­ле­ни за 
CDCF)

http://www.ji-cdm-austria.at

Кредити за јаглерод
ни проекти 

Фи­нанси­ра­ни од стра­на на:
Холандска­та Вла­да

Коорди­ни­ра­ни од стра­на на:
Carboncredits.nl (SenterNovem)

•	 Тендерска­та програ­ма CERUPT (CDM) бе­ше 
ланси­ра­на во 2002

•	 SenterNovem пла­ќа околу € 3-5 (US $3.5-6) по 
тон, иа­ко точни­те це­ни се утврду­ва­ат пре­ку 
конку­рентни надда­ва­ња.     

http://www.senternovem.nl/carboncredits/index.asp

Јаглероден фонд на 
KfW 

Фи­нанси­ран од стра­на на:
KfW 
(се ба­ра­ат и дополни­телни инве­сти­тори)

•	 Ланси­ран во ју­ни 2004 
•	 Целта е € 50 ми­ли­они (US $59 мил.); KfW да­де 

при­донес од € 10 ми­ли­они (US $ 12 мил.)

http://kfwgruppe.net

Јапонски фонд за 
јаглеродни проекти 

Фи­нанси­ран од стра­на на: 
Ја­понска­та банка за ме­ѓу­на­родна сора­ботка 
(JBIC), Банка за развој на Ја­пони­ја и компа­нии од 
при­ватни­от се­ктор 

Коорди­ни­ран од стра­на на: 
JBIC

•	 Ланси­ран во 2004
•	 Голе­ми­на­та е приближно $US 100 ми­ли­они 
•	 Се одне­су­ва на CDM и на JI 
•	 Вклу­чу­ва огра­ни­чу­ва­ња на бројот на прое

кти од опре­де­лен се­ктор и на ге­ографска 
област, ка­ко и на вкупна­та голе­ми­на 

http://www.cdmegypt.org/Djerba/20-JBIC%20Presentation.pdf

Биокарбон фонд 
(BioCF)

Фи­нанси­ран од стра­на на:
Вла­ди­те на Ка­на­да, Ита­ли­ја, Лу­ксембург и Шпа­ни
ја, ка­ко и од стра­на на Okinawa Electric, Tokyo 
Electric, Eco-Carbone, Agence Francaise de 
Developpement, Sumitomo Joint Power

Коорди­ни­ран од стра­на на:
Еди­ни­ца за фи­нанси­ра­ње јаг­ле­родни прое­кти 
(Светска банка)

•	 Ланси­ран во 2004
•	 Во моментот, ка­пи­та­ли­за­ци­ја­та му изне­су­ва 

околу US$53.8 ми­ли­они
•	 Ви­дот на прое­кти се фоку­си­ра на конфи­ска

ци­ја или конзерва­ци­ја на јаг­ле­родот во шу­ми
те и агро-екоси­сте­ми­те 

•	 Договоре­ни­те це­ни за на­ма­лу­ва­ње на еми­си
и­те се оче­ку­ва да се дви­жат поме­ѓу US$3 и $4 
по тон CO2eq. 

http://carbonfinance.org/biocarbon/home.cfm

Фонд за приходи од 
чиста енергија

Фи­нанси­ран од стра­на на: 
Разни дона­тори 

Коорди­ни­ран од стра­на на: 
Clean Power Income Fund

•	 Ланси­ран во 2001
•	 Обезбе­ду­ва ка­пи­тал за прое­кти за обновли

ва енерги­ја
•	 Функци­они­ра главно во Ка­на­да и доне­ка­де 

во Ме­кси­ко 

http://www.cleanpowerincomefund.com/home/index.htm



43

Партнерство за инве
стирање во климата 
(CIP)

Фи­нанси­ран од стра­на на: 
Разни фирми од при­ватни­от се­ктор, од која ни­ту 
една не­ма потре­ба од на­ма­лу­ва­ње на емсии за 
да се усог­ла­сат со за­конот 
  
Коорди­ни­ран од стра­на на: 
CIP

•	 Обезбе­ду­ва авансно фи­нанси­ра­ње на прое
кти со кои се на­ма­лу­ва­ат еми­си­и­те на  стакле
нички га­сови, а за возврат се доби­ва на­ма­лу
ва­ње на еми­сии 

http://www.climateinvestors.com/home.php

Фонд за јаглеродни 
проекти за развој на 
заедниците (CDCF)

Фи­нанси­ран од стра­на на:
Вла­ди­те на Австри­ја, Белги­ја, Ка­на­да, Ита­ли­ја, 
Лу­ксембург, Холанди­ја и Шпа­ни­ја, ка­ко и од стра
на на фирми­те BASF (Герма­ни­ја), Daiwa Securities 
SMBC Co. Ltd (Ја­пони­ја), Electricidade De 
Portugalia (Порту­га­ли­ја), Endesa (Шпа­ни­ја), Fugi 
Photo Film Co (Ја­пони­ја), Gas Natural (Шпа­ни­ја), 
Goteborg Energi AB (Шведска), Hidroelectrica del 
Cantabrico (Шпа­ни­ја), Idemitsu Kosan Co. Ltd. (Ја­по
ни­ја), KfW (Герма­ни­ја), Nippon Oil Corporation 
(Ја­пони­ја), Okinawa Electric Power (Ја­пони­ја), 
Rautaruukki (Финска), Statkraft Carbon Invest AS 
(Норве­шка), Statoil ASA (Норве­шка) и Swiss Re 
(Швајца­ри­ја)

Коорди­ни­ран од стра­на на:
Еди­ни­ца за фи­нанси­ра­ње јаг­ле­родни прое­кти 
(Светска банка) 

•	 Ланси­ран во 2003
•	 Инве­сти­ции во износ од US $128.6 ми­ли­они 

во вид на при­донес од 15 учесни­ци
•	 Ви­дот на прое­кти се фоку­си­ра на прое­кти од 

мал обем во поси­ромашни­те де­лови на све
тот во развој  

•	 За прое­кти во една иста земја не може да се 
распре­де­лат пове­ќе од 10% од средства­та на 
Фондот најмалку 25% од средства­та на Фон
дот ќе се распре­де­лат на прое­кти кои се ква
ли­фи­ку­ва­ат и се лоци­ра­ни во земји во развој 
и во дру­ги, си­ромашни земји во развој, со 
посе­бен фокус на Афри­ка. 

•	 Це­ни­те на CDCF ве­ројатно ќе би­дат пови­со
ки од обично 

http://carbonfinance.org/cdcf/home.cfm

Дански фонд за јагле
родни проекти

Фи­нанси­ран од стра­на на:
Данското ми­ни­стерство за жи­вотна сре­ди­на, 
данското Ми­ни­стерство за надворешни ра­боти и 
компа­ни­и­те за еле­ктрична енерги­ја E2Energy and 
Elsam (се ба­ра­ат дополни­телни инве­сти­тори)

Коорди­ни­ран од стра­на на:
Еди­ни­ца за фи­нанси­ра­ње јаг­ле­родни прое­кти 
(Светска банка) 

•	 Ланси­ран во 2005 и пла­нот е да трае пет годи
ни 

•	 Целта е да се инве­сти­ра­ат US$35 ми­ли­они во 
портфолио од 5 – 7 прое­кти, за да се постиг
не вкупно на­ма­лу­ва­ње од околу 5-6 Mt (приб
лижно US$5 ми­ли­они ќе се пла­си­ра­ат во 
CDCF). 

•	 Вклу­чу­ва CDM и JI прое­кти 

http://carbonfinance.org/Router.cfm?Page=DCF&FID=9713&ItemID=9713

EcoSecurities-фонд за 
јаглеродни проекти 
на Стандард банка 

Фи­нанси­ран од стра­на на:
Данското ми­ни­стерство за жи­вотна сре­ди­на, со 
учество на данска­та инду­стри­ја

Коорди­ни­ран од стра­на на:
EcoSecurities

•	 Ланси­ран во 2002
•	 Целта е да се инве­сти­ра­ат €7.9 ми­ли­они (US 

$9.3мил.), з да се доби­јат 1.2-1.7 Mt во први­от 
круг 

•	 Ге­ографски фокус на Централна и Источна 
Европа, Ка­вказ и Централна Ази­ја 

•	 Прое­кти­те мора да би­дат најмалку 50,000 
тони (прое­кти­те за апсорпција не се ква­ли­фи
ку­ва­ат) 

www.DanishCarbon.dk

Европска банка за 
обнова и развој 
(EBRD) -  мултилатера
лен фонд за јаглерод
ни проекти (MCCF)

Фи­нанси­ран од стра­на на:
Разни дона­тори, допрва тре­ба да се утврдат 

Коорди­ни­ран од стра­на на:
EBRD

•	 Се оче­ку­ва да би­де ланси­ран во 2005
•	 CDM ге­ографски­от фокус е Централна Ази­ја, 

Ка­вказ и Ма­ке­дони­ја 

http://www.ebrd.com/country/sector/energyef/carbon/index.htm

E+Co Carbon Access

Фи­нанси­ран од стра­на на:
Разни инве­сти­тори и пре­ку инди­ви­ду­ални дона
ции 

Коорди­ни­ран од стра­на на: 
E+Co

•	 Фокус на прое­кти под 15MW
•	 Ку­пу­ва­ње и продажба на CER-ови
•	 E+Co обезбе­ду­ва­ат инве­сти­ции во ра­на фа­за 

во форма на долг или ка­пи­тал кој се дви­жи 
ме­ѓу US$25,000 и $250,000. 

http://www.energyhouse.com
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Европски фонд за 
јаглеродни проекти 

Фи­нанси­ран од стра­на на: 
Caisse des depots et consignations (CDC) и Fortis 
Bank и дру­ги

Коорди­ни­ран од стра­на на: 
IXIS Environnment & Infrastructures (подружни­ца 
во це­лосна сопстве­ност на IXIS Corporate & 
Investment Bank)

•	 Се пла­ни­ра да трае од 2005-2012 ка­ко за­еднич
ки фонд за CO2 

•	 Целна­та публи­ка се фи­нанси­ски­те инсти­ту­ции 
и фонд ме­на­џе­ри, кои ба­ра­ат можности за 
инве­сти­ра­ње во нови кла­си средства. 

•	 Целта е €100 ми­ли­они (US $118 мил.)
•	 Прода­ва­чи­те подне­су­ва­ат предлог-прое­кти 

ди­ректно; за на­ма­лу­ва­ња­та на еми­си­ии се пла
ќа по испора­ка

http://www.europeancarbonfund.com/

Фондови на гру­паци
јата FE за чиста енер
гија

Три за­себни фонда фи­нанси­ра­ни од стра­на на: 

1) Dexia Bank, EBRD и дру­ги, вклу­чи­телно и 
Maubeni Corporation, Mitsui & Co, Kansai Electric 
Power и J-Power (Ја­пони­ја )

2) Tokyo Electric Power Company, Sumitomo 
Corporation, IADB, Banobras и NAFIN (ме­кси­кански 
банки) 

3) Mitsubishi Corporation, Chubu Electric Power, 
Japanese Bank for International Cooperation (Ја­по
ни­ја ), Société de Promotion et de Participatior pour 
la Coopération Economique (Франци­ја).

Коорди­ни­ран од стра­на на: 
FE Clean Energy Group Inc

Си­те фондови се акци­онерски фондови, чи­ја на­ме
на е да обезбе­дат ка­пи­тално фи­нанси­ра­ње на­ме
сто да ку­пу­ва­ат ER-ови. 

1)	 Dexia-FondElec Energy Efficiency and 
Emissions Reduction Fund

•	 Са­мо за JI прое­кти

2)	 FondElec Latin America Clean Energy Services 
Fund, L.P. 

•	 Пла­нот е да ра­боти ме­ѓу 2001 – 2006 г. 
•	 Инве­сти­ци­ја: US $31.6 ми­ли­они
•	 Ге­ографски фокус: Ме­кси­ко, Централна и 

Јужна Аме­ри­ка 
•	 Прое­кти кои се ква­ли­фи­ку­ва­ат: енергетска 

ефи­касност и обновли­ва енерги­ја

3)	 Global Asia Clean Energy Services Fund, L.P 
•	 Пла­нот е да ра­боти ме­ѓу 2004-2008
•	 Инве­сти­ци­ја: US $46 ми­ли­они
•	 Ге­ографски фокус: Ки­на, Инди­ја, Фи­ли­пи­ни

те, Тајланд, Централна и Источна Европа
•	 Прое­кти кои се ква­ли­фи­ку­ва­ат: енергетска 

ефи­касност и обновли­ва енерги­ја

http://www.fecleanenergy.com/

Фонд за прибирање 
средства за намалу­ва
ње на стакленички 
гасови (GG-CAP)

Фи­нанси­ран од стра­на на:
The Chugoku Electric Power Co., Inc.; Cosmo Oil Co. 
Ltd.; Electricity Supply Board (Ирска); Endesa 
Generacion; E.ON UK; EPCOR; Hokuriku Electric 
Power Company; Hokkaido Electric Power Co., Inc.; 
Iberdrola; Norsk Hydro ASA; The Okinawa Electric 
Power Co., Inc.; Public Power Corporation S.A.; 
Repsol YPF; Sergey Brin; Suntory, Ltd.; и Tokyo Gas 
Co., Ltd.

Коорди­ни­ран од стра­на на:
Natsource Asset Management

•	 Ланси­ран во 2005 
•	 За­творен на износ од US $550 ми­ли­они, со 26 

учесни­ка
•	 Основан ка­ко здру­же­ни средства на ку­пу­ва

чи од при­ватни­от се­ктор

http://www.natsource.com/markets/index_sub.asp?s=178

ICECAP

Фи­нанси­ран од стра­на на: 
Cumbria Energy Limited, Investec Bank (UK) Limited 
и Less Carbon Limited

Коорди­ни­ран од стра­на на: 
Less Carbon

•	 Ланси­ран во 2004
•	 Целта е  40Mt
•	 Ра­боти ка­ко кли­риншка ку­ќа за кре­ди­ти за 

јаг­ле­родни прое­кти 

http://www.lesscarbon.com/icecap.asp

Италијански фонд за 
јаглеродни проекти 
(ICF)

Фи­нанси­ран од стра­на на: 
Ми­ни­стерство за жи­вотна сре­ди­на и те­ри­тори­ја 
(Ита­ли­ја) 

Коорди­ни­ран од стра­на на: 
Carbon Finance Unit (World Bank) 

•	 Ланси­ран во 2003 
•	 Целта е US $80 ми­ли­они
•	 Предност им се да­ва на прое­кти кои ќе ге­не­ри­ра

ат најмалку 60% од договоре­ното на­ма­лу­ва­ње на 
еми­си­и­те до 2012.

•	 За прое­кти во една иста земја не може да се рас
пре­де­лат пове­ќе од 50% од при­доне­си­те во ка­пи
та­лот на ICF. Најмногу 50% од средства­та на ICF 
ќе се распре­де­лат во еден единствен проект. 

http://carbonfinance.org/Router.cfm?Page=ICF&FID=9710&ItemID=9710
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Јапонски фонд за 
намалу­вање на стак
ленички гасови 

Фи­нанси­ран од стра­на на: 
Toyota, Sony, Sharp, Terumo, Tokyo Electric Power, 
Tohoku Electric Power, Hokuriku Electric Power, 
Kansai Electric Power, Chugoku Electric Power, 
Okinawa Electric Power, Nippon Oil, Ја­пони­ја  
Energy, Kyushu Oil, Taiheiyo Cement, Tokyo Gas, 
Mitsui, Mitsubishi Corp, Sumitomo, Marubeni, 
Itochu Corp, Sojitsu, JGC and the Ја­пони­ја  Iron и 
Steel Federation

Коорди­ни­ран од стра­на на
Ја­пони­ја  Bank for International Cooperation (JBIC) 
and the Development Bank of Japan  (DBJ) 

•	 Вкупна инве­сти­ци­ја од US $141.5 ми­ли­они
•	 Целта се 10-20 Mt (до 2012). 
•	 Прое­кти­те мора да има­ат ми­ни­мум годишна 

коли­чи­на од of 50,000 tCO2eq 
•	 Фондот не­ма да инве­сти­ра пове­ќе од $30 

ми­ли­они во прое­кти во една иста земја, ни­ту 
пак ќе инве­сти­ра над $35 ми­ли­они во еден 
единствен проект.

http://www.oneworld.net/external/?url=http%3A%2F%2Fwww.enn.com%2Fbiz.html%3Fid%3D92

Холандски фонд за 
чист развој  (NCDF)

Фи­нанси­ран од стра­на на:
Ministry of Housing, Spatial Planning and the 
Environment (VROM)

Коорди­ни­ран од стра­на на: 
Carbon Finance Unit (World Bank).

•	 Ланси­ран во мај 2002
•	 Во моментот, ка­пи­та­ли­за­ци­ја­та му изне­су­ва  

€136 ми­ли­они (US $ 160 ми­ли­они)
•	 Са­мо за CDM прое­кти 
•	 Целта е да се отку­пат 31 ми­ли­они tCO2eq.
•	 Це­на­та што се пла­ќа по тон обично е пони

ска од € 5.5 (US $6.50).  

http://carbonfinance.org/Router.cfm?Page=NCDMF&FID=9711&ItemID=9711

Прототип  на фонд за 
јаглеродни проекти 
(PCF)

Фи­нанси­ран од стра­на на:
Вла­ди­те на  Ка­на­да, Финска, Норве­шка, Шведска, 
Холанди­ја и the Japan  Bank for International 
Cooperation, ка­ко и British Petroleum (ОК, Ирска), 
Chubu Electric Power Co. (Ја­пони­ја ), Chugoku 
Electric Power Co. (Ја­пони­ја ), Deutsche Bank (Гер
ма­ни­ја), Electrabel (Белги­ја), Fortum (Финска), Gaz 
de France (Франци­ја), Kyushu Electric Power Co. 
(Ја­пони­ја ), MIT Carbon (Ја­пони­ја ), Mitsubishi Corp. 
(Ја­пони­ја ), Norsk Hydro (Норве­шка), RaboBank 
(Холанди­ја ), RWE (Герма­ни­ја) and Shikoku Electric 
Power Co. (Ја­пони­ја )

Коорди­ни­ран од стра­на на: 
Еди­ни­ца за фи­нанси­ра­ње јаг­ле­родни прое­кти 
(Светска банка)

•	 Ланси­ран во 1999
•	 За­творен на износ од US 180 ми­ли­они
•	 За прое­кти­те ќе се пла­ќа приближно US $5/

тон
•	 Почну­вајќи од септември 2003,  PCF има­ше 

потпи­ша­ни ERPA на коли­чи­на од околу 30.5 
Mt во CER-ови, со вкупна вредност од околу 
US $126 ми­ли­они.  

http://carbonfinance.org/Router.cfm?Page=PCF&FID=9707&ItemID=9707

Шпански фонд за јаг
леродни проекти 

Фи­нанси­ран од стра­на на: 
Вла­да на Холанди­ја.
 
Коорди­ни­ран од стра­на на: 
EBRD

•	 Инве­сти­ци­ја од €170 ми­ли­они (US $201 ми­ли
они). 

•	 Целта е 34 Mt. 
•	 Вклу­чу­ва CDM и JI прое­кти
•	 Ге­ографски фокус на Ла­тинска Аме­ри­ка, Се

верна Афри­ка и Европа 

http://carbonfinance.org/Router.cfm?Page=SCF&FID=9714&ItemID=9714

Шведска меѓу­народ
на програма за инве
стирање во климата 
(SICIP)

Фи­нанси­ран од стра­на на: 
Вла­да на Шведска

Коорди­ни­ран од стра­на на: 
Шведска агенци­ја за енерги­ја 

•	 Ланси­ра­на во 2002
•	 5 прое­кти одбра­ни за да ге­не­ри­ра­ат 2Mt SEK 

350 ми­ли­они за инци­ја­ти­ви за ме­ѓу­на­родна 
поли­ти­ка за кли­ма во те­кот на пери­одот ме­ѓу 
1997-2004. 

http://www.stem.se/

UNDP Милениумски 
Развојни Цели (МРЦ) 
фонд за јаглеродни 
проекти 

Фи­нанси­ран од стра­на на: 
UNDP и би­ла­те­рални дона­тори

Коорди­ни­ран од стра­на на: 
UNDP

•	 Ланси­ран во 2005
•	 Обезбе­ду­ва развој на CDM прое­кти и марке

тинг услу­ги за земји­те во кои ра­боти UNDP
•	 Фокус на CDM прое­кти со силни бе­не­фи­ции 

во однос на МРЦ. 

http://www.mdgcarbonfacility.org/

Извор: Процена на напредокот со основање на CDM, UNDP 2006 г.
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